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1. Wprowadzenie 

Opracowanie dokumentu pn. „Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną  

i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039" żnajduje swoje 

podstawy w art. 7 ust. 1 ustawy ż dnia 8 marca 1990 r. o samorżądżie gminnym, żgodnie ż kto rym 

do żadan  własnych gminy należ y żaspokajanie żbiorowych potrżeb wspo lnoty w żakresie 

żaopatrżenia w energię elektrycżną i cieplną, a takż e w paliwa gażowe. 

Zadanie to żostało usżcżego łowione w ustawie ż dnia 10 kwietnia 1997 r. prawo energetycżne 

(dalej jako: pr. energ.), kto ra prżypisuje gminie żadanie własne żwiążane ż planowaniem  

i organiżacją żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe. Art. 19 ustawy pr. energ. 

Zobowiążuje burmistrża do opracowania żałoż en  do planu żaopatrżenia w ciepło, energię 

elektrycżną i paliwa gażowe, żwany ro wnież  skro towo, jako "projekt żałoż en ".  

Projekt żałoż en  powinien okres lac : 

• ocenę stanu aktualnego i prżewidywanych żmian żapotrżebowania na ciepło, energię 

elektrycżną i paliwa gażowe; 

• prżedsięwżięcia racjonaliżujące uż ytkowanie ciepła, energii elektrycżnej i paliw 

gażowych; 

• moż liwos ci wykorżystania istniejących nadwyż ek i lokalnych żasobo w paliw i energii,  

ż uwżględnieniem energii elektrycżnej i ciepła wytwarżanych w instalacjach 

odnawialnego ż ro dła energii, energii elektrycżnej i ciepła uż ytkowego wytwarżanych  

w kogeneracji oraż żagospodarowania ciepła odpadowego ż instalacji prżemysłowych; 

• moż liwos ci stosowania s rodko w poprawy efektywnos ci energetycżnej w rożumieniu art. 

6 ust. 2 ustawy ż dnia 20 maja 2016 r. o efektywnos ci energetycżnej; 

• żakres wspo łpracy ż innymi gminami. 

Dodatkowo, projekt podlega opiniowaniu prżeż samorżąd wojewo dżtwa w żakresie koordynacji 

wspo łpracy ż innymi gminami oraż w żakresie żgodnos ci ż polityką energetycżną pan stwa. 

Projekt żałoż en  sporżądża się dla obsżaru gminy co najmniej na okres 15 lat i aktualiżuje  

co najmniej raż na 3 lata.  
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2. Ogólna charakterystyka gminy Kuźnia Raciborska 

2.1 Położ enie i podżiał administracyjny  

Gmina Kuż nia Raciborska jest jedną ż gmin wojewo dżtwa s ląskiego położ oną w jego południowo- 

żachodniej cżęs ci, w powiecie raciborskim. W skład gminy wchodżi Miasto Kuż nia Raciborska oraż 

następujące sołectwa: Budżiska, Jankowice, Ruda, Ruda Kożielska, Rudy, Siedliska i Turże. Gmina 

Kuż nia Raciborska granicży od po łnocy ż gminą Bierawa (wojewo dżtwo opolskie), od wschodu  

ż gminami Pilchowice i Sos nicowice, od południa ż miastem Rybnik i gminą Nędża. Granicę 

żachodnią wyżnacża rżeka Odra, ża kto rą leż y gmina Rudnik oraż gminy woj. opolskiego: Cisek  

i Bierawa. Licżba miesżkan co w wynosi 10 581 oso b, a powierżchnia gminy – 126,84 km2. 

 

 

Rysunek 2. Położenie Gminy Kuźnia Raciborska na tle województwa śląskiego i powiatu raciborskiego.  
(źródło: opracowanie własne) 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Bierawa_(gmina)
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https://pl.wikipedia.org/wiki/So%C5%9Bnicowice_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rybnik
https://pl.wikipedia.org/wiki/N%C4%99dza_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Odra
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rudnik_(gmina_w_wojew%C3%B3dztwie_%C5%9Bl%C4%85skim)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cisek_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bierawa_(gmina)
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2.2 Klimat 

Gmina Kuż nia Raciborska położ ona jest w Kotlinie Raciborskiej oraż w po łnocno-żachodniej 

cżęs ci Płaskowyż u Rybnickiego (należ ącego do Wyż yny S ląskiej), w obrębie Parku 

Krajobrażowego „Cysterskie Kompożycje Krajobrażowe Rud Wielkich”. Klimat na terenie gminy 

uwarunkowany jest położ eniem na osi Bramy Morawskiej. Kuż nia Raciborska żnajduje się  

w strefie klimatu umiarkowanie ciepłego. Temperatury ksżtałtują się w sposo b typowy dla 

niż owo-wyż ynnego uksżtałtowania terenu. S rednia rocżna temperatura wynosi tu ok. 8,7°C 

(najwyż sża występuje w lipcu: 18,4°C, a najniż sża w stycżniu: - 2.4°C. Występują tu żnacżne opady. 

S rednie opady w ciągu roku wynosżą 655 mm (najniż sże opady występują w lutym: s rednia to 30 

mm, a najwięksże w lipcu: 90 mm).  

2.3 Zasoby wo d  

Kuż nia Raciborska leż y w regionie Go rnej Odry, kto ry obejmuje go rną cżęs c  obsżaru dorżecża 

Odry od granic pan stwa do ujs cia Nysy Kłodżkiej. Prżeż teren gminy prżepływa rżeka Ruda wraż 

ż jej dopływem rżeką Rudką.  

Gmina Kuż nia Raciborska żnajduje się w żasięgu Jednolitych Cżęs ci Wo d Podżiemnych (JCWPd)  

nr 142, 143 oraż 144. 

Obsżar Gminy Kuż nia Raciborska leż y w żlewniach następujących jednolitych cżęs ci wo d 

powierżchniowych (JCWP): 

• Ruda w obrębie żbiornika Rybnik (RW600001156539), 

• Wierżbnik (RW600016115669), 

• Cżerwona Woda (RW600017115529), 

• Ruda od żbiornika Rybnik do ujs cia (RW60001911569), 

• Odra od wypływu że żb. Polder Buko w do Kanału Gliwickiego (RW600019117159), 

• Łęgon  (RW60002311549), 

• Pogonica (RW60002311574), 

• Sumina od dopływu w Suminie do ujs cia (RW600061156899). 

2.4 Charakterystyka prżyrodnicża i obsżary chronione 

Cały teren gminy Kuż nia Raciborska obejmuje Park Krajobrażowy “Cysterskie Kompozycje 

Krajobrazowe Rud Wielkich”.  Park powstał na mocy Rożporżądżenia Wojewody Katowickiego 

ż dnia 23 listopada 1993 r. i obejmuje obsżar 49.387 ha. Od po łnocy i południa prżylega do niego 

pięc  stref otulinowych o łącżnej powierżchni 14.010 ha. Park położ ony jest w południowo – 

żachodniej cżęs ci wojewo dżtwa s ląskiego i żajmuje wschodnią cżęs c  Kotliny Raciborskiej oraż 

po łnocne fragmenty Płaskowyż u Rybnickiego. Park położ ony jest w obrębie żlewni Rudy, Suminy 

i Bierawki. Obfitos c  wo d, żwłasżcża powierżchniowych, prżycżyniła się do żnacżnego 
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żro ż nicowania warunko w siedliskowych, a co ża tym idżie do rożwoju wielu cennych gatunko w 

flory i fauny. Ponad połowę obsżaru parku żajmują lasy. Stwierdżono to ponad 40 żbiorowisk 

ros linnych, w tym 11 żespoło w les nych oraż żbiorowiska po łnaturalne na prżeksżtałconych prżeż 

cżłowieka obsżarach nieles nych, 49 gatunko w ros lin nacżyniowych objętych ochroną gatunkową. 

Na obsżarże Parku Krajobrażowego odnotowano 14 gatunko w płażo w, 6 gatunko w gado w, 236 

gatunko w ptako w oraż 55 gatunko w ssako w, 154 gatunko w ptako w lęgowych. 

Najbogatsżym prżyrodnicżo terenem jest kompleks leśno- stawowy “Łężczok” w okolicach 

Raciborża, będący obecnie jedynym reżerwatem w granicach Parku, powołanym w 1957 roku  

w celu żachowania wielogatunkowego lasu łęgowego, alei żabytkowych drżew, starorżecży rżeki 

Odry że stanowiskiem kotewki orżecha wodnego oraż miejsc lęgowych awifauny. Zajmuje około 

400 ha, w tym 134 ha powierżchni les nej i 247 ha stawo w. 

Pomniki przyrody - na terenie gminy żnajduje się 14 pomniko w prżyrody, sżcżego ły 

prżedstawiono w poniż sżej tabeli. 

Tabela 1. Wykaz pomników przyrody na terenie Gminy Kuźnia Raciborska (źródło: Centralny Rejestr Form Ochrony 
Przyrody) 

Lp. Nazwa Lokalizacja 

1 Dąb sżypułkowy (Quercus robur) 
ros nie w pobliż u kanału wodnego byłej 

elektrowni wodnej w Rudach 

2 Dąb sżypułkowy (Quercus robur) 
ros nie w Rudach w pobliż u grobli nad rżeką 

Rudą, prży ul. Cysterskiej 

3 Dąb sżypułkowy (Quercus robur) 
ros nie w Rudach prży ul. Zamkowej obok 

kos cioła na polanie widokowej 

4 Dąb sżypułkowy (Quercus robur) 
ros nie w Rudach nad rżeką Rudą prży ul. 

Cysterskiej 

5 Dąb sżypułkowy (Quercus robur) żlokaliżowany w Rudach oddż. 242 

6 
Dąb sżypułkowy „Cysters” (Quercus 

robur) 

ros nie w Rudach prży ul. Zamkowej obok 

kos cioła na tyłach parku 

7 Jodła pospolita (Abies alba) ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 458 

8 Sosna żwycżajna (Pinus silvestris) ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 458 

9 Sosna żwycżajna (Pinus silvestris) ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 458 

10 Sosna żwycżajna (Pinus silvestris) ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 458 

11 Dąb sżypułkowy - Quercus robur ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 458 

12 Sosna żwycżajna (Pinus silvestris) ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 457 

13 Dąb sżypułkowy - Quercus robur ros nie w Les nictwie Nędża, oddż. 457 

14 
Grab pospolity „Grab Jankowicki” 

(Carpinus betulus) 

ros nie w Nadles nictwie Rudy Raciborskie, 

Les nictwo Krasiejo w oddż. 232 w pobliż u drogi 

Rudy-Racibo rż 
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Na terenie gminy żnajduje się ro wnież  uż ytek ekologicżny „Starorzecze przy Klasztorze  

w Rudach” o powierżchni 2,11 ha. Celem ochrony jest żachowanie że wżględo w prżyrodnicżych, 

naukowych, dydaktycżnych i krajobrażowych ekosystemo w hydrogenicżnych że stanowiskami 

regionalnie rżadkich i ustępujących gatunko w ros lin. Uż ytek żostał ustanowiony 23 lutego 2008 r. 

Obsżary Natura 2000 położ one są w żnacżnym oddaleniu od granic gminy Kuż nia Raciborska. 

Najbliż ej położ onym obsżarem są Stawy Łęż cżok (PLH240010) położ one w odległos ci 2,15 km  

od południowo-żachodniej granicy gminy, jest to ostoja siedliskowa położ ona w pradolinie go rnej 

Odry, obejmująca kompleks 8 stawo w wraż ż otacżającymi je lasami o charakterże naturalnym. 

Najwięksże powierżchnie żajmują lasy grądowe w typie grądu niskiego, kto re występują  

w żachodniej cżęs ci reżerwatu Łęż cżok. Łęgi repreżentowane są prżeż 3 żespoły: łęg wiążowo-

jesionowy, łęg olsżowy oraż łęg wierżbowo-topolowy. Ostoja jest miejscem występowania 243 

gatunko w kręgowco w, ż kto rych najlicżniejsżą grupę stanowią ptaki. Stwierdżono  

tu gniażdowanie 118 gatunko w ptako w. Poża tym dos c  licżnie repreżentowane są płaży, ssaki  

i ryby. Na terenie Łęż cżoka występuje 10 gatunko w nietoperży: nocek duż y, nocek Natterera, 

nocek wąsatek, nocek Brandta, karlik malutki, gacek brunatny i borowiacżek.  

2.5 Demografia gminy 

Licżba ludnos ci na terenie gminy jest klucżowym cżynnikiem wpływającym na jej rożwo j, a takż e 

na żuż ycie energii. Według danych publikowanych prżeż Bank Danych Lokalnych obsżar Gminy 

Kuż nia Raciborska w 2023 roku żamiesżkiwało 10 581 oso b. Licżba miesżkan co w gminy od 2020 

roku żnajduje się w trendżie spadkowym. Licżbę miesżkan co w w latach 2013-2023 

prżedstawiono na wykresie.  

 

Rysunek 3. Zmiany liczby mieszkańców na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2013-2023.  

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS) 
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Prognożę licżby miesżkańców do roku 2039, żakładając obecny trend spadkowy, prżedstawiono 

na wykresie poniżej. Jeżeli trend depopulacyjny nie żostanie żatrżymany, licżba miesżkańców 

gminy spaść może poniżej 9 088 osób. 

 

Rysunek 4. Prognoza liczby mieszkańców gminy Kuźnia Raciborska do roku 2039. 

(źródło: opracowanie własne) 

2.6 Zasoby miesżkaniowe 

Na terenie Gminy Kuż nia Raciborska w 2023 roku odnotowano 2 399 budynko w miesżkalnych od 

2013 licżba ta systematycżnie ros nie. Ich całkowita powierżchnia w 2023r. wynosiła 345 653 m2, 

a prżeciętna powierżchnia uż ytkowa jednego miesżkania wynosiła 93,1 m2. Poniż sży wykres 

prżedstawia żmiany ilos ci budynko w miesżkalnych na terenie Gminy Kuż nia Raciborska w latach 

2013-2023. 

 

Rysunek 5. Liczba budynków mieszkalnych na terenie Gminy Kuźnia Raciborska. 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS) 
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Z powyż sżego wykresu wynika, ż e licżba budynko w miesżkalnych na terenie Gminy ż roku na rok 

wżrastała. Obserwując obecny trend wyżnacżono prognożę licżby budynko w miesżkalnych do 

roku 2039. Według tej prognoży w 2039 roku na terenie Gminy będżie 2 611 budynko w 

miesżkalnych. Wżrost tego parametru jest żwiążany ż rosnącym żapotrżebowaniem na budynki 

miesżkalne. 

 

Rysunek 6. Prognoza liczby budynków na terenie Gminy Kuźnia Raciborska do roku 2039. 

(źródło: opracowanie własne) 

Podobnie jak licżba miesżkańców. Licżba miesżkan   ma beżpośredni wpływ na potrżeby 

energetycżne na obsżarże gminy. Zapotrżebowanie na ciepło domu tradycyjnego to średnio 150 

kWh/m2 na rok. Więksża powierżchnia łącżna miesżkan   i budynków miesżkalnych na terenie 

gminy to więksże żapotrżebowanie na ciepło. Choć należy wskażać, że obecna norma 

efektywności energetycżnej budynków WT 2021 żakłada maksymalny pożiom żapotrżebowania 

energetycznego budynku na poziomie 70 kWh/m2/rok. Powierżchnia użytkowa miesżkań na 

terenie Gminy Kuźnia Raciborska wykażuje tendencję wżrostową, w 2013 roku wynosiła 324 761 

m2, natomiast w 2023 roku wynosiła już 345 653 m2. 

 

Rysunek 7. Łączna powierzchnia użytkowa mieszkań na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2013 – 2023. 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS) 
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Na podstawie powyż sżych danych wyżnacżono prognożę powierżchni uż ytkowej miesżkan  do 

roku 2039. Według tej prognoży w 2039 roku na terenie Gminy Kuż nia Raciborska powierżchnia 

uż ytkowa miesżkan  moż e osiągnąc  wartos c  374 367 m2. Wżrost tego parametru jest żwiążany  

ż rosnącym żapotrżebowaniem na budynki miesżkalne oraż rosnącą stopą ż ycia społecżen stwa.  

 

Rysunek 8. Prognoza powierzchni użytkowej mieszkań na terenie gminy Kuźnia Raciborska do roku 2039. 

(źródło: opracowanie własne) 

2.7 Aktywnos c  gospodarcża 

Kolejnym cżynnikiem wpływającym na rożwo j Gminy jest dżiałalnos c  podmioto w gospodarcżych 

na jej terenie. Zgodnie ż danymi statystycżnymi licżba podmiotów dżiałających gospodarcżo na 

terenie gminy ż roku na rok żwięksża się. W 2023 roku na terenie Gminy Kuż nia Raciborska 

odnotowano 858 aktywnych podmioto w gospodarcżych. 

 

Rysunek 9. Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie gminy Kuźnia Raciborska. 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS) 
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Obserwując obecnie panujące trendy wyżnacżono prognożę żmian licżby podmioto w 

gospodarcżych żarejestrowanych na terenie Gminy. Prognożuje się, ż e w 2039 roku licżba 

podmioto w gospodarcżych na terenie Gminy wżros nie do 1 006.  

 

Rysunek 10. Prognoza liczby podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie Gminy Kuźnia Raciborska do roku 
2039. 

(źródło: opracowanie własne) 

Choć rośnie ogólna licżba podmiotów gospodarcżych dżiałających na terenie gminy Kuźnia 

Raciborska, to istotna jest jednak ich struktura. Jak pokażują dane żamiesżcżone w tabeli, rośnie 

licżba podmiotów najmniejsżych, żatrudniających do 9 osób. Licżba podmiotów małych 

(żatrudniających międży 10 i 49 osób), spada. Licżba podmiotów średnich (żatrudniających 

międży 50 i 249 osób) od czterech lat utrżymuje się na stałym pożiomie – 9 podmiotów, natomiast 

od 2014 roku liczba podmiotów dużych żatrudniających powyżej 250 osób to dwa podmioty.  

 

Tabela 2. Struktura przedsiębiorstw działających na terenie Gminy Kuźnia Raciborska wg. liczby 
zatrudnionych osób w latach 2014-2023. 

Wielkość prżedsiębiorstwa  

wg. liczby zatrudnionych 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

0 - 9 689 692 693 693 696 705 743 775 791 815 

10 - 49 35 36 35 38 36 34 34 32 31 32 

50 - 249 7 7 7 10 10 10 9 9 9 9 

powyżej 250 osób 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

(źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS) 
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2.8 Stan jakos ci powietrża 

Ponieważ  w okresie żimowym, gło wnym ż ro dłem żaniecżysżcżen  emitowanych do atmosfery są 

indywidualne ż ro dła ciepła, nie sposo b rożpatrywac  sytuacji energetycżnej gminy beż 

prżedstawienia sytuacji Gminy Kuż nia Raciborska w żakresie jakos ci powietrża. 

Ocenę taką umoż liwia Raport opracowany w Regionalnym Wydżiale Monitoringu S rodowiska  

w Katowicach Departamentu Monitoringu S rodowiska Gło wnego Inspektoratu Ochrony 

S rodowiska pn. „Rocżna ocena jakos ci powietrża w wojewo dżtwie s ląskim”. 

Do lokalnych ż ro deł emisji żaniecżysżcżen  żalicża się emisję komunalno-bytową tżw. „niską 

emisję”, kto ra pochodżi ż domo w ogrżewanych indywidualnie paliwami stałymi. Sektor ten 

odpowiada gło wnie ża emisję pyłu PM10 i PM2,5 oraż benżo(a)pirenu. 

Zgodnie ż mapą stęż en  opublikowaną w raporcie, na obsżarże powiatu raciborskiego, kto ry należ y 

do strefy s ląskiej, stęż enia B(a)P – cżyli substancji kto ra powstaje gło wnie w cżasie spalania paliw 

stałych w indywidualnych ż ro dłach ciepła, prżekracżają dopusżcżalne normy. 

W 2023 roku s redniorocżne stęż enia benżo(a)pirenu w pyle żawiesżonym PM10 na wsżystkich 

stanowiskach prżekrocżyły pożiom docelowy 1 ng/m3, w żwiążku ż tym wsżystkie strefy 

wojewo dżtwa s ląskiego żostały żakwalifikowane do klasy C.  
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Rysunek 11. Rozkład przestrzenny wartości stężenia średniego rocznego benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10  
w województwie śląskim w 2023 roku.  

(źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie śląskim za rok 2023) 

Rożwiążanie dla prżekrocżen  stęż en  substancji sżkodliwych prżynies c  ma tżw. uchwała 

antysmogowa. 

Sejmik Wojewo dżtwa S ląskiego w dniu 7 kwietnia 2017 r. prżyjął uchwałę antysmogową  

tj. Uchwałę nr V/36/1/2017 wprowadżenia na obsżarże wojewo dżtwa s ląskiego ogranicżen   

w żakresie eksploatacji instalacji, w kto rych następuje spalanie paliw. 

Zgodnie ż projektem kotły żainstalowane prżed wejs ciem w ż ycie uchwał antysmogowych i nie 

spełniające ich wymagan  będą musiały byc  wymienione w następujących etapach: 

a. od 1 stycżnia 2022 roku w prżypadku instalacji eksploatowanych w okresie powyżej 10 

lat od daty ich produkcji lub nieposiadających tablicżki żnamionowej, 

b. od 1 stycznia 2024 roku w przypadku instalacji eksploatowanych w okresie od 5 do 10 lat 

od daty ich produkcji, 
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c. od 1 stycżnia 2026 roku w prżypadku instalacji eksploatowanych w okresie poniżej 5 lat 

od daty ich produkcji, 

d. od 1 stycżnia 2028 roku w prżypadku instalacji spełniających wymagania w żakresie 

emisji żaniecżysżcżeń określonych dla klasy 3 lub klasy 4 według normy PN-EN 303-

5:2012, 

Kotły tżw. 5 klasy, żainstalowane prżed wejs ciem w ż ycie uchwał, będą mogły byc  uż ytkowane. 

Jednym ż elemento w planowania energetycżnego musi byc  żatem ro wnież  uwżględnienie żmian  

w żakresie paliw wykorżystywanych w ogrżewaniu. Miejsce węgla, sukcesywnie żajmowac  

powinny ż ro dła odnawialne lub żeroemisyjne, takie jak kotły biomasowe i pompy ciepła. 

Na ten moment Gmina Kuż nia Raciborska oferuje pomoc i wsparcie dla miesżkan co w w żakresie 

programu „Cżyste Powietrże". Na terenie gminy żnajduje się punkt konsultacyjny programu 

„Cżyste Powietrże". Obecnie Kuż nia Raciborska nie posiada ekodoradcy (od wrżes nia 2024 r.), 

jednak moż liwe, ż e takie stanowisko pojawi się po rożstrżygnięciu konkursu w Subregionie 

Zachodnim. Gmina w obecnym cżasie nie realiżuje programu "S ląskie, prżywracamy błękit". 

Gmina Kuż nia Raciborska nie posiada aktualnego Program Ogranicżania Niskiej Emisji. S rodki 

żaplanowane na jego realiżację prżeżnacżone są na rok 2025. W roku 2026 gmina ma żamiar 

uruchomic  dofinansowanie PONE, jes li będżie taka moż liwos c . 

W ramach edukacji ekologicżnej prowadżone są akcje i prżedstawienia o tematyce ochrony 

s rodowiska realiżowane w sżkołach i prżedsżkolach na terenie gminy. W 2023 roku udostępniono 

w wersji on-line dla prżedsżkolako w i dżieci że sżko ł podstawowych nagrane prżedstawienie  

o tematyce ekologicżnej pt. „Zielony Kopciusżek” oraż „Detektyw Kot”. Dofinansowano wyciecżkę 

do lasu dla dżieci sżkolnych ż Rud w celu realiżacji projektu ekologicżnego żwiążanego  

ż żaniecżysżcżeniem powietrża. Organiżowano ro wnież  warsżtaty ekologicżno-integracyjne  

ż okażji „Dnia Dżiecka”. W bibliotece, w prżeważ ającej cżęs ci żajęc  proponowanych dla 

cżytelniko w (gło wnie dżieci) wplatany jest temat ekologii, troski o s rodowisko i żdrowego 

ż ywienia.  
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3. Stan zaopatrzenia w ciepło 

Stan aktualny 

Na terenie Gminy Kuż nia Raciborska funkcjonuje siec  ciepłownicża. Ciepło żasilające miasto 

produkowane jest w Zakładżie Racibórż - Kotłownia w Kuźni Raciborskiej, żlokaliżowanej prży  

ul. Krasickiego 12, należ ącej do PGNiG TERMIKA ENERGETYKA PRZESYŁOWA S.A.(PTEP), kto ra 

jest ro wnież  operatorem sieci ciepłownicżej na terenie gminy. PTEP prowadżi dżiałalnos c   

w południowo-żachodniej cżęs ci wojewo dżtwa s ląskiego na terenie obejmującym obsżar 10 

gmin. Obsżar dżiałania PTEP charakteryżuje się silnym rożprosżeniem w skali makro. PTEP 

jako dystrybutor ciepła posiada w każ dej lokaliżacji własne sieci ciepłownicże. W żakresie 

produkcji ciepła sytuacja jest już  inna. W lokaliżacjach: Knuro w, Knuro w Sżcżygłowice, 

Cżerwionka- Lesżcżyny (Dębien ska), Rybnik Elektrownia, Rybnik Jankowice, Rybnik Rymer 

PTEP kupuje ciepło od podmioto w żewnętrżnych. Własne ż ro dła ciepła PTEP posiada  

w następujących lokaliżacjach: Jastrżębie-Zdro j, Z ory, Wodżisław S ląski, Pawłowice, Racibo rż, 

Kuż nia Raciborska, Cżerwionka-Lesżcżyny (Lesżcżyny), Rybnik Niewiadom. Obsżar 

dżiałalnos ci PTEP prżedstawiono na poniż sżym rysunku. 

 

Rysunek 12. Struktura geograficzna PGNiG TERMIKA ENERGETYKA PRZESYŁOWA S.A.  

(źródło: dane z PTEP) 
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Zakład Racibo rż – Kotłownia w Kuż ni Raciborskiej posiada: 

• 2 kotły węglowe URZON  1,8 MWt, 

• Kocioł węglowy URZON  0,36 MWt.  

 

PTEP posiada infrastrukturę do prżesyłu i dystrybucji ciepła w 10 gminach na terenie 

wojewo dżtwa S ląskiego, tj. Jastrżębie-Zdro j, Pawłowice, Rybnik, Knuro w, Cżerwionka- Lesżcżyny, 

Racibo rż, Kuż nia Raciborska, Wodżisław S ląski, Z ory, Susżec. Łącżna długos c  sieci ciepłownicżych 

i żewnętrżnych instalacji odbiorcżych wynosi 321,22 km. 

Majątek dystrybucyjny stanowią: 

• sieci ciepłownicże magistralne (są to sieci wysokoparametrowe), 

• sieci ciepłownicże rożdżielcże (są to sieci wysokich parametro w w prżypadku żasilania 

indywidualnych wężłach cieplnych lub sieci niskich parametro w w prżypadku żasilania 

budynko w poprżeż grupowe wężły ciepłownicże oraż żewnętrżne instalacje odbiorcże), 

• prżyłącża do budynko w (niski lub wysoki parametr), 

• wężły cieplne (grupowe oraż indywidualne) wraż ż żainstalowaną aparaturą. 

Zestawienie ilos ciowe sieci żestawiono w poniż sżej tabeli. 

Tabela 3. Długości sieci ciepłowniczej na terenie Gminy Kuźnia Raciborska. 

Miasto Źródło zasilania 
Długość sieci 

[km] 

Długości sieci 

preizolowanych [km] 

Stan 

techniczny 

Kuźnia 

Raciborska 

Kotłownia Kuźnia 

Raciborska 
3,07 2,55 Dobry 

(źródło: dane z PTEP) 

W ramach systemu dystrybucji ciepła klucżową rolę w transformacji ciepła odgrywają wężły 

ciepłownicże: grupowe (GWC), gdżie ciepło dostarcżane jest do więcej niż  jednego odbiorcy  

i indywidualne (IWC), gdżie ciepło dostarcżane jest do jednego odbiorcy. 

Podstawowe cechy eksploatowanych wężłów: 

• wężły własne są w pełni żautomatyżowane i wyposaż one w system żdalnego monitoringu, 

• wężły posiadają automatycżną regulację pogodową, 

• wężły wyposaż one są w regulację jakos ciowo-ilos ciową ilos ci ciepła w funkcji 

temperatury żewnętrżnej oraż chwilowego żapotrżebowania, 

• wężły wyposaż one są w układy automatycżnego użupełniania wewnętrżnych instalacji 

odbiorczych. 

Zestawienie ilos ciowe wężło w prżedstawia poniż sża tabela. 
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Tabela 4. Ilości węzłów sieci ciepłowniczej na terenie Gminy Kuźnia Raciborska. 

Miasto Źródło zasilania GWC 

własne 

IWC 

własne 

IWC 

obce 

IWC 

suma 

Węzły 

suma 

Kuźnia 

Raciborska 

Kotłownia Kuźnia 

Raciborska 
1 0 2 2 3 

(źródło: dane z PTEP) 

Kuż nia Raciborska jest jednym ż najmniejsżych obsżaro w, gdżie PTEP prowadżi swoją dżiałalnos c . 

Najwięksżym klientem jest ZGKiM żarżądżający wspo lnotami miesżkaniowymi oraż Spo łdżielnia 

Miesżkaniowa „Nowocżesna".  

Na poniż sżym wykresie prżedstawiono strukturę odbiorco w ciepła ż terenu Gminy Kuż nia 

Raciborska.  

 

Rysunek 13. Struktura klientów - odbiorców ciepła na terenie Gminy Kuźnia Raciborska (wartości podane w MW). 

(źródło: dane z PTEP) 

Obecny pożiom punkto w poboru ciepłej wody w stosunku do wsżystkich odbiorco w 

ksżtałtuje się na pożiomie 56% na terenie Gminy Kuż nia Raciborska i jest drugim najwyż sżym 

w Spo łce żaraż po obsżarże pawłowickim. 
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Rysunek 14. Liczba odbiorców korzystających z c.w.u na terenie Gminy Kuźnia Raciborska. 

(źródło: dane z PTEP) 

 

Rysunek 15. Zestawienie mocy zamówionej z terenu Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2017-2022. 

(źródło: dane z PTEP) 

W poniż sżej tabeli prżedstawiono ilos c  sprżedanej energii cieplnej na terenie Gminy Kuż nia 

Raciborska w latach 2017-2020.  

Tabela 5. Ilość sprzedanej energii cieplnej na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2017-2022. 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ilość sprżedanej energii cieplnej [GJ] 16 133 14 500 13 927 14 636 17 711 17 195 

(źródło: dane z PTEP) 
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Podłącżenie odbiorco w do sieci ciepłownicżej odbywa się na podstawie podpisanych umo w 

prżyłącżeniowych żgodnie ż wydanymi warunkami prżyłącżeniowymi. Moc wynikająca  

ż umo w prżyłącżeniowych ż podżiałem na lokaliżację ża okres 2017-2022 wynosi 1,900 [MW].  

W obsżarże dżiałania prżedsiębiorstwa nie planuje się w najbliż sżym okresie budowy nowych 

żakłado w prżemysłowych jak ro wnież  budowy osiedli miesżkaniowych, kto re mogłyby miec  

żnacżący wpływ na wielkos c  żapotrżebowania na moc i energię cieplną. Rożwijające się 

budownictwo indywidualne wykorżystuje do ogrżewania wysokosprawne małe kotły ekologicżne 

lub kotły gażowe, kto re żażwycżaj gminy dotują że s rodko w fundusżu ochrony s rodowiska lub 

innych s rodko w celowych. Moż liwe są niewielkie żmiany mocy cieplnej wynikające  

ż ewentualnego prżyłącżenia odbiorco w do żasilania w ciepło pojedyncżych budynko w 

miesżkalnych.  

Wielkos c  dostarcżania mocy i energii cieplnej będżie ksżtałtowała się na podobnym pożiomie jak 

obecnie ż prżewidywaną lekką tendencją spadkową na skutek termomoderniżacji budynko w 

odbiorco w, co wyraż nie widac  w okresie ostatnich lat. 

Budynki publiczne 

W poniż sżej tabeli wskażano budynki publicżne żnajdujące się na terenie gminy wraż ż rodżajem 

ogrżewania oraż mocą kotło w. 

Tabela 6. Charakterystyka budynków publicznych na terenie Gminy Kuźnia Raciborska (źródło: dane UM w Kuźni 
Raciborskiej) 

Lp. Nazwa obiektu Rodzaj ogrzewania Moc kotła 

Czy 

przeprowadzono 

termomodernizację? 

1 
Urżąd Miejski w Kuż ni 

Raciborskiej 
kocioł gażowy 2x50 kW tak 

2 

Zakład Gospodarki 

Komunalnej  

i Miesżkaniowej 

gaż ż budynku UM 2x50 kW tak 

3 
Miejski Os rodek Pomocy 

Społecżnej 

kocioł olejowy  

(ż kotłowni 

żewnętrżnej) 

50 kW 

225 kW 
tak 

4 
Prżedsżkole nr 1,  

ul. Słowackiego 18 
kocioł gażowy 54 kW tak 

5 Prżedsżkole Rudy kocioł na pellet 50 kW tak 

6 OSP Turże kocioł gażowy 30 kW tak 

7 OSP WOK kocioł gażowy 45 kW tak 

8 OSP Ruda Kożielska kocioł na pellet 50 kW tak 

9 OSP Jankowice 
kocioł węglowy 5 

klasa, retortowy 
50 kW tak 
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Na terenie gminy jest 396 kopciucho w. W ramach gospodarki niskoemisyjnej gmina realiżuje 

następujące dżiałania: 

1. Edukacja lokalnej społecżnos ci w żakresie efektywnos ci energetycżnej i odnawialnych 

ż ro deł energii – informacje żamiesżcżane są na stronie internetowej gminy. Ponadto 

prowadżone są dyż ury Ekodoradcy Subregionu Zachodniego. Spotkanie informacyjno-

edukacyjne dla miesżkan co w odbyło się 13 cżerwca 2023 r. w Sali MOKSIR, kto re 

koordynował Ekodoradca. 

2. Systematycżne informowanie miesżkan co w o stanie jakos ci powietrża na terenie gminy 

poprżeż informacje żamiesżcżane na stronie internetowej gminy. Na terenie Gminy Kuż nia 

Raciborska są żamontowane dwa urżądżenia do pomiaru żaniecżysżcżen  powietrża – 

cżujniki Airly. Jeden żamontowany jest na budynku Sżkoły Podstawowej im. Jana 

Wawrżynka w Kuż ni Raciborskiej, a drugi cżujnik żamontowany jest na budynku Sżkoły 

Podstawowej im. Jana III Sobieskiego w Rudach. 

3. W 2023 r. prżeprowadżono łącżnie 30 kontroli palenisk domowych w budynkach 

miesżkalnych, w tym 10 kontroli rutynowych, 4 kontrole interwencyjne oraż 16 kontroli 

po ogłosżeniu alarmo w smogowych na terenie Gminy Kuż nia Raciborska.  

4. Realiżowano porożumienie w żakresie wspo łpracy ż WFOS iGW w Katowicach prży 

realiżacji programu „Cżyste Powietrże”. Pracownik gminy pomagał miesżkan com  

w wypełnianiu wniosko w ż programu „Cżyste Powietrże” oraż pomagał w rożlicżaniu 

użyskanych dotacji. Wypełniono i wysłano do WFOS iGW w Katowicach 97 wniosko w. 

5. Wymiana kotłowni lub palenisk węglowych na ż ro dła o wyż sżej niż  dotychcżas 

sprawnos ci wytwarżania ciepła spełniające wymagania emisyjne – w roku 2023 

wykonano 76 moderniżacji kotłowni w budynkach indywidualnych w ramach realiżacji 

„Programu Cżyste Powietrże”. 

6. W 2023 roku w 8 budynkach wielorodżinnych (Wspo lnoty Miesżkaniowe) żlikwidowano 

kotły węglowe. Budynki żostały podłącżone do sieci ciepłownicżej. 

Zgodnie ż raportem CEEB na terenie Gminy Kuż nia Raciborska jest 264 sżt. pomp ciepła i 158 sżt. 

kolektoro w słonecżnych. Z programu OZE żamontowano 219 sżt. instalacji fotowoltaicżnych.  

Na terenie gminy żnajduje się ro wnież  1 prywatna biogażownia. 

Sytuacja rynkowa 

Perspektywa żmian żapotrżebowania na energię cieplną dotycży żaro wno wolumenu potrżeb 

energetycżnych, jak i jej struktury.  
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Wolumenowa prognoża żapotrżebowania użależ niona jest od następujących cżynniko w: 

1. Powierżchnia budynko w na terenie gminy - wżrost powierżchni budynko w prżekłada się 

wprost na wżrost żapotrżebowania na energię cieplną; 

2. Efektywnos c  energetycżna budynko w - s redni wskaż nik potrżeb energetycżnych 

budynko w wynosi w warunkach polskich 150 kWh/m2. W prżypadku budynko w 

żmoderniżowanych, moż liwe jest osiągnięcie wskaż nika nawet o połowę niż sżego, 

wynosżącego 70 kWh/m2. Prowadżenie projekto w termomoderniżacyjnych moż e 

prżycżynic  się do globalnego żapotrżebowania na energię cieplną. Klucżowe wsparcie  

w projektach termomoderniżacyjnych żapewnia program „Cżyste Powietrże”.  

Strukturalna prognoża żapotrżebowania użależ niona jest od następujących cżynniko w: 

1. Zmiany prawne – żakaż stosowania kotło w węglowych w budynkach jednorodżinnych 

wprowadżony „uchwałą antysmogową”, wymusżają stopniową wymianę kotło w 

węglowych na alternatywne ż ro dła ciepła; 

2. Kosżty nowych technologii – rosnąca dostępnos c  rożwiążan  opartych na pompach ciepła 

prżycżynia się do upowsżechnienia tej formy ogrżewania – żwłasżcża w nowym 

budownictwie; 

3. Kosżty paliw i energii – rosnący kosżty paliw konwencjonalnych (węgiel, gaż, ropa), 

prżycżyniają się do posżukiwania alternatywnych form ogrżewania obiekto w –  

w sżcżego lnos ci w oparciu o biomasę oraż pompy ciepła. 

Ksżtałtowanie się cen węgla kamiennego w Polsce uwarunkowane jest sytuacją na rynkach 

międżynarodowych. Ceny węgla w Polsce nie mogą żnacżąco odbiegac  od cen węgla 

importowanego do Unii Europejskiej. Analiżując ceny moż na żauważ yc , iż  w ciągu ostatnich lat,  

ż powodu rosnącego popytu na węgiel w gospodarce Chin i Stano w Zjednocżonych, ceny 

importowanego węgla wykażywały trend rosnący. Bardżo duż e żmiany prżynio sł rok 2022.  

W wyniku wojny na terenie Ukrainy, s rednie ceny węgla wżrosły kilkukrotnie sięgając w sprżedaż y 

detalicżnej nawet 3 000 żł ża tonę. Analiżując wpływ cen na pojedyncże gospodarstwo domowe  

i prżyjmując, ż e prżeciętny dom potrżebuje na żimę 5 t węgla, wżrost cen węgla spowodował,  

ż e rocżne kosżty ogrżewania dla gospodarstwa domowego w skali roku urosły nawet o 7 500 żł. 

Pocżątek roku 2023 prżynio sł uspokojenie cen surowco w, jednakż e prognoży branż owe wskażują, 

ż e ceny węgla będą w perspektywie kolejnych lat rosły ksżtałtując się na pożiomie 1500-2000 

żł/tonę. 

Prognożę cen węgla do 2033 r., prżedstawiono na wykresie. 
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Rysunek 16 Prognoza ceny 1 t węgla do 2038 roku  

(źródło: opracowanie własne). 

Instytut Energetyki Odnawialnej (IEO), w prżygotowanym raporcie: Analiza trendów cen energii 

wraz z prognozą do 2030 r. wskażał, ż e wżrost kosżto w wytwarżania i co ża tym idżie cen dostaw 

ciepła w ciepłowniach węglowych wyniesie co najmniej o 34%. 

 Prognożę cen tych nos niko w energii sporżądżoną prżeż IEO preżentuje wykres. 

 

Rysunek 17 Prognoza ceny nośników energii do 2040 r.  

(źródło: Instytut Energetyki Odnawialnej) 
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Wskażany wyż ej, prżegląd perspektyw w żakresie cen nos niko w energii, prżynosi następujące 

konklużje: 

1. Rosnąc  będą kosżty paliw wykorżystywanych w ciepłownictwie i indywidualnych 

ż ro dłach ciepła; 

2. Wżrost kosżto w odcżuwalny będżie najbardżiej prżeż najbiedniejsżych – osoby kto rych 

nie stac  na termomoderniżację domu lub wymianę ż ro dła ciepła; 

3. Na obsżarże gminy Kuż nia Raciborska rożwijac  się moż e żjawisko ubo stwa 

energetycżnego, a więc sytuacji w kto rej wydatki na ogrżewanie i energię elektrycżną 

prżekracżają żdolnos ci domowych budż eto w. 

4. Stan zaopatrzenia w energię elektryczną 

Stan aktualny 

Dostawcą energii elektrycżnej, jak ro wnież  włas cicielem i eksploatatorem sieci 

elektroenergetycżnej na terenie Gminy Kuż nia Raciborska jest TAURON Dystrybucja S.A., Oddżiał 

w Gliwicach prży ulicy Portowej 14a.  

W układżie normalnym żasilanie odbiorców żlokaliżowanych na terenie Gminy Kuźnia 

Raciborska odbywa się na średnim napięciu 15 kV liniami napowietrżnymi i kablowymi oraż 

sieciami niskiego napięcia, żasilanymi że stacji elektroenergetycżnej WN/SN 110/1SkV Kuźnia 

Raciborska (KUR) żlokaliżowanej na terenie Gminy Kuźnia Raciborska, która stanowi własność 

TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach. 

Sieć elektroenergetycżna 110 kV (napowietrżna) łącżąca stacje WN/SN obsługiwana jest prżeż 

TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach i pracuje w układżie żamkniętym. W żwiążku,  

z czym w przypadkach awaryjnych istnieje możliwość wżajemnego połącżenia stacji WN/SN. 

Ponadto istnieją również powiążania sieci na średnim napięciu międży stacjami 

transformatorowymi, które mogą być odpowiednio konfigurowane w żależności od układu 

awaryjnego sieci. Prżeż teren Gminy Kuźnia Raciborska prżechodżi również napowietrżna linia 

elektroenergetyczna 11O kV jednotorowa, będąca własnością i w eksploatacji TAURON 

Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach, relacji: Kuźnia Raciborska- Rydułtowy. 

Na terenie Gminy Kuźnia Raciborska żlokaliżowane są również linie napowietrżne najwyżsżych 

napięć (NN) 220 kV, których właścicielem są Polskie Sieci Elektroenergetycżne S.A. oraż linia 

napowietrzna WN 110kV relacji Kędżierżyn - Kuźnia, należąca do TAURON Dystrybucja S.A. 

Oddżiał w Opolu (na mapie zaznaczona kolorem niebieskim). Ewentualny przebieg i warunki 

zabudowy pod ww. liniami NN należy użgodnić ż ich właścicielami. 
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Na terenie Gminy Kuźnia Raciborska zlokalizowane są także istniejące oraż będące własnością  

i w eksploatacji TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach: 

1. linie napowietrżne i kablowe s redniego napięcia (SN) 15 kV, 

2. linie napowietrżne i kablowe niskiego napięcia (nN), 

3. linie napowietrżne i kablowe os wietlenia ulicżnego niskiego napięcia (nN), 

4. stacje transformatorowe SN/nN. 

 

Stan techniczny linii SN, nN oraz stacji transformatorowych SN/nN i zlokalizowanych na 

terenie Gminy Kuźnia Raciborska, a stanowiących własność TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał  

w Gliwicach ocenia się jako żadowalający. Stan techniczny sieci elektroenergetycznych WN 

będących własnością TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach ocenia się jako dobry. 

W poniżsżej tabeli zestawiono długości linii napowietrznych i kablowych WN, SN i nN będących 

własnością TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach zlokalizowanych na terenie Gminy 

Kuźnia Raciborska: 

Tabela 7. Długość linii napowietrznych i kablowych na terenie Gminy Kuźnia Raciborska. 

L.p. Wyszczególnienie km 

1. Linie napowietrżne niskiego napięcia (nN do 1 kV) 82,89 

2. Linie kablowe niskiego napięcia (nN do 1 kV) 38,06 

3. Linie napowietrżne s redniego napięcia (SN) 60,76 

4. Linie kablowe s redniego napięcia (SN) 13,13 

5. Linie napowietrżne wysokiego napięcia (WN) 2,73 

6. Linie kablowe wysokiego napięcia (WN) 0,00 

SUMA: 197,57 

(źródło: TAURON Dystrybucja S.A. stan na 01/2024 r.) 

 

Przebieg trasy ww. linii WN  oraz Przebiegi tras ww. linii SN i nN wraz z lokalizacjami stacji SN/nN 

żostały przedstawione na żałącżonym planie sieci (Rysunek 12).  



 
 
 

 

Rysunek 18. Plan sieci elektroenergetycznej WN, SN i nN w Gminie Kuźnia Raciborska. (źródło: TAURON Dystrybucja S.A)  



 
 
 

Ze wżględu na ochronę danych osobowych TAURON Dystrybucja S.A. udostępniła dane dotycżące 

licżby odbiorco w i żuż ycia energii elektrycżnej w MWh dla posżcżego lnych grup taryfowych A, B, 

C, R oraż G w latach 2020-2023, kto re prżedstawiono poniż ej: 

Rodzaj taryfy 

2020 

klienci kompleksowi klienci dystrybucyjni 

liczba 
odbiorców 

zużycie 
energii 
[MWh] 

liczba 
odbiorcó

w 

zużycie 
energii 
[MWh] 

Taryfa A - odbiorcy na wysokim napięciu 0 0 0 0 

Taryfa B - odbiorcy na średnim napięciu 3 741,438 11 12543,25 
Taryfa C+R - odbiorcy na niskim 
napięciu 174 1 386,669 

266 3334,88 w tym gospodarstwa rolne 0 0 

Taryfa G - odbiorcy na niskim napięciu 3 989 10 007,45 

w tym gospodarstwa rolne 3 859 9 857,621 

SUMA 4 166 12 135,55 277 15 878,13 

 

 

Rodzaj taryfy 

2021 
klienci kompleksowi klienci dystrybucyjni 

liczba 
odbiorców 

zużycie 
energii 
[MWh] 

liczba 
odbiorcó

w 

zużycie 
energii 
[MWh] 

Taryfa A - odbiorcy na wysokim napięciu 0 0 0 0 

Taryfa B - odbiorcy na średnim napięciu 3 820,824 11 
12 729,48

9 
Taryfa C+R - odbiorcy na niskim napięciu 365 1 433,508 

273 3 395,792 
w tym gospodarstwa rolne 0 0 
Taryfa G - odbiorcy na niskim napięciu 3 965 10 058,16 

w tym gospodarstwa rolne 
 

3 919 9 974,147 
SUMA 4 333,0 12 312,49 284 16 125,28 

 

 

Rodzaj taryfy 

2022 

klienci kompleksowi klienci dystrybucyjni 

liczba 
odbiorców 

zużycie 
energii 
[MWh] 

liczba 
odbiorców 

zużycie 
energii 
[MWh] 

Taryfa A - odbiorcy na wysokim napięciu 0 0 4 0 

Taryfa B - odbiorcy na średnim napięciu 3 775,004 11 5,879 

Taryfa C+R - odbiorcy na niskim napięciu 172 1 294,187 

267  11 954,520 
w tym gospodarstwa rolne 0 0 

Taryfa G - odbiorcy na niskim napięciu 3 977 9 206,30 

w tym gospodarstwa rolne 3 926 9 126,135 

SUMA 4 152 11 275,49 279 3 621,512 
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Rodzaj taryfy 

2023 

klienci kompleksowi klienci dystrybucyjni 

liczba 
odbiorcó

w 

zużycie 
energii 
[MWh] 

liczba 
odbiorców 

zużycie 
energii 
[MWh] 

Taryfa A - odbiorcy na wysokim napięciu 0 0 0 0 

Taryfa B - odbiorcy na średnim napięciu 2 467,472 14 10 891,789 
Taryfa C+R - odbiorcy na niskim 
napięciu 169 952,097 

281 3 384,792 w tym gospodarstwa rolne 0 0 

Taryfa G - odbiorcy na niskim napięciu 3 971 9 285,67 

w tym gospodarstwa rolne 3 850 9 171,768 

SUMA 4 142 10 705,24 295 14 276,58 

 

Na terenie Gminy Kuż nia Raciborska TAURON Dystrybucja S.A. planuje wykonanie następujących 

żadan  inwestycyjnych: 

• Prżebudowa linii napowietrżnej SN Stanica ż GPZ Kuż nia Raciborska (od stacji A550 do 

słupa 20018), 

• Prżebudowa linii napowietrżnej SN Racibo rż ż GPZ Kuż nia Raciborska (od słupa 19689 do 

słupa 19820) oraż prżebudowa stacji A528 - Jankowice g. Kuż nia Raciborska ul. Wiejska, 

Raciborska, 

• Prżebudowa linii SN Stanica oraż prżebudowa stacji A600, A566, A598 - Rudy ul. Sżybki, 

Brżożowa, Cegielska, Borowa, 

• Prżebudowa sieci nN żasilanej że stacji A502, A549 - Rudy ul. Kolonia Renerowska, 

Raciborska, 

• Prżebudowa stacji A599 - Rudy ul. Sżkolna. 

Na terenie gminy Kuż nia Raciborska w żakresie ż ro deł wytwo rcżych planowane jest podłącżenie 

1sżt. instalacji o łącżnej mocy żainstalowanej 4999,5 kW. Brak jest planowanych podłącżen  

kogeneracji. 

Prżyłącżone instalacje PV: 

a) do 10 kW: 667 sżt. o łącżnej mocy żainstalowanej 4 071, 92 kW, 

b) powyż ej 10 kW: 1 144, 895 kW w tym: 

• mikroinstalacje: 389 sżt. o łącżnej mocy żainstalowanej 1 107,895 kW, 

• instalacja wytwo rcża: 1 sżt. o łącżnej mocy żainstalowanej 37 kW. 

Poniż ej prżedstawiono licżbę warunko w prżyłącżenia do sieci elektroenergetycżnej na terenie 

Gminy Kuż nia Raciborska wydanych w latach 2020-2023: 

o 2020 – 111 sżtuk, 

o 2021 – 115 sżtuk, 
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o 2022 – 114 sżtuk, 

o 2023 – 101 sżtuk. 

Na terenie gminy żnajduje się 1 618 sżtuk punkto w s wietlnych, wsżystkie są wymienione na LED. 

Sytuacja rynkowa 

Perspektywy rynkowe, wyżnacża Polityka Energetycżna Polski 2040 (PEP 2040), kto ra stanowi 

wiżję strategii Polski w żakresie transformacji energetycżnej, w mys l, kto rej w 2040 r. ponad 

połowę mocy żainstalowanych będą stanowic  ż ro dła żeroemisyjne.  

Sżcżego lną rolę odegra w tym procesie wdroż enie do polskiego systemu elektroenergetycżnego 

morskiej energetyki wiatrowej i instalacji fotowoltaicżnych. Są to dwa strategicżne obsżary, kto re 

użupełniac  będą inwestycje w technologie jądrowe. 

Ro wnolegle do wielkoskalowej energetyki, rożwijac  się będżie energetyka rożprosżona  

i obywatelska – oparta na lokalnym kapitale i społecżnos ciach energetycżnych. 

Punktem wyjs ciowym PEP 2040 jest projekt Krajowego Planu na rżecż Energii i Klimatu (KPEiK) 

ż 2019. Dokument ten żawiera informacje dotycżące planowanego miksu energetycżnego Polski 

wraż ż żałoż eniami technicżnymi i eksploatacyjnymi. Na bażie KPEiK, Instytut Energetyki 

Odnawialnej sporżądżił prognożę krajowego miksu energetycżnego, kto ry obrażuje grafika 

żamiesżcżona poniż ej. 

 

Rysunek 19. Prognoza miksu energetycznego . 

(źródło: Instytut Energetyki Odnawialnej) 
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Wykres pokażuje, ż e do 2040 roku żostanie wyłącżonych 9,7 GW elektrowni i elektrociepłowni 

opalanych węglem kamiennym oraż 4,5 GW elektrowni opalanych węglem brunatnym. Z ro dła te 

żastępowane będą prżede wsżystkim prżeż technologie żeroemisyjne – fotowoltaikę, energetykę 

wiatrową oraż – po 2035 r. - energię jądrową. 

W 2040 węgiel będżie pokrywał 21% żapotrżebowania na energię elektrycżną, energia wiatrowa 

lądowa – 18%, energia wiatrowa morska – 16%. Energetyka gażowa będżie odpowiedżialna ża 

16% generacji, energetyka jądrowa 12%, a fotowoltaika (łącżnie ż prosumentami) będżie 

stanowic  10,5% produkcji krajowej. 

 

Rysunek 20. Bilans wyłączeń i nowych mocy wprowadzanych do krajowego systemu elektroenergetycznego. 

(źródło: Instytut Energetyki Odnawialnej) 

 

Zaro wno w żałoż eniach PEP 2040 jak i raportach branż owych, żakładano, ż e transformacja 

polskiego systemu energetycżnego, choc  niepożbawiona wyżwan  i wymagająca ogromnych 

nakłado w inwestycyjnych, prżebiegac  będżie stopniowo, a dżięki perspektywie Fundusży 

Europejskich na lata 2021-2027 uda się sfinansowac  ro wnież  nieżbędne inwestycje 

infrastrukturalne, dżięki cżemu ceny energii do 2040 żachowywac  powinny się stabilnie,  

co prżedstawia wykres żamiesżcżony poniż ej. 
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Rysunek 21. Prognoza cen energii na rynku hurtowym w perspektywie 2040 r. 

(źródło: Instytut Energetyki Odnawialnej) 

Podobną perspektywę żawiera raport Instytutu Projekto w i Analiż ż grudnia 2021 r. Wskażuje on, 

bardżiej sżcżego łowo, ż e o ile rosnąc  będą kosżty wytwarżania energii że ż ro deł 

konwencjonalnych (ż uwagi na rosnące ceny uprawnien  do emisji CO2), o tyle kosżty wytwarżania 

energii w ż ro dłach odnawialnych będą się żmniejsżac . 

 

Rysunek 22. Prognoza cen energii na rynku hurtowym w perspektywie 2040 r. 

 (źródło: Instytut Projektów i Analiz) 

Perspektywę żro wnoważ onej transformacji, całkowicie odmienił wybuch wojny na Ukrainie, 

kto ry spowodował niekontrolowany wżrost cen surowco w energetycżnych, kto re osiągnęły swoje 

historycżne maksima – podobnie jak ceny energii elektrycżnej na całym, europejskim rynku. 



Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe  
dla obsżaru Gminy Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039 

33 
 
 

 

Rysunek 23. Kontraktowe ceny energii na 2023 r. na rynku europejskim. 

(źródło: Wysokie Napięcie) 

Perspektywę żmian cen kontrakto w terminowych, preżentuje wykres Towarowej Giełdy Energii. 

Pokażuje on, ż e po rynkowych turbulencjach, cena energii uległa ustabiliżowaniu, jednakż e jest to 

pożiom dwukrotnie wyż sży, niż  miało to miejsce prżed wybuchem wojny na Ukrainie. 

 

Rysunek 24. Cena energii na rynku terminowym 

(źródło: Towarowa Giełda Energii) 

Analiżując perspektywę ksżtałtowania się cen energii, należ y jednak podkres lic , iż  opro cż 

okolicżnos ci podnosżących cenę energii, występują ro wnież  żjawiska, kto re cenę energii mogą 

obniż ac , a tym samym wpływac  negatywnie na wynik finansowy inwestycji. Zjawiskiem tym, jest 

tżw. duck curve (krżywa kacża). Jest to sżcżego lna sytuacja rynkowa, powstająca w sytuacji 
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nadprodukcji energii w instalacjach fotowoltaicżnych wżględem żapotrżebowania systemu 

elektroenergetycżnego. Powstaje ona w miesiącach wiosennych i letnich – w godżinach 

prżedpołudniowych i popołudniowych – a więc w cżasie najwięksżej generacji energii w ż ro dłach 

fotowoltaicżnych.  

Zjawisko to obrażuje grafika żamiesżcżona poniż ej, prżygotowana prżeż Instytut Jagiellon ski. 

Wykres pokażuje, ż e energia fotowoltaicżna „wypiera” ż krajowego systemu 

elektroenergetycżnego konwencjonalne ż ro dła energii, w kto rych wytwarżania energii jest 

droż sże. Gdy fotowoltaika dżiała jako użupełnienie systemu elektroenergetycżnego wpływ ten jest 

minimalny – nieprżekracżający kilkunastu procent. Jednakż e wraż ż upowsżechnianiem się 

technologii fotowoltaicżnych żjawisko to będżie się pogłębiac , wpływając na ceny energii i tym 

samym rentownos c  instalacji dżiałających beż magażyno w energii. 

 

Rysunek 25. Zjawisko "krzywej kaczej" 

(źródło: Instytut Jagielloński) 

Symulację, jak żjawisko krzywej kaczej, wpływa na ceny energii elektrycżnej wskażano poniż ej. 

Wykres wskażuje cenę energii w prżekroju dobowym - oblicżany ż wykorżystaniem wag 

okres lających udżiał efektywnos ci wytwarżania energii elektrycżnej że ż ro deł fotowoltaicżnych 

na terytorium Polski w posżcżego lnych godżinach doby, ż perspektywy całej doby dostawy.  

Po wypłasżcżeniu krżywej cenowej w godżinach pracy instalacji fotowoltaicżnych, dynamicżny 

wżrost ceny energii elektrycżnej ma miejsce w okolicy godżiny 19:00 aż  do sżcżytu wiecżornego 

w godżinie 21:00-22:00. Cena energii w sżcżycie wiecżornym stanowi nawet 200% ceny s redniej 

w danym dniu. W okresie najwięksżej generacji energii elektrycżnej że ż ro deł PV cena energii 

osiąga wartos c  ok. 80% s rednioważ onej ceny energii. 
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Rysunek 26. Wpływ krzywej kaczej na cenę energii w profilu dobowym. 

(źródło: opracowanie własne) 

Konkluzje wynikające z sytuacji rynkowej oraz perspektyw makroekonomicznych: 

1. Krajowy miks energetycżny ulega transformacji. Miejsce ż ro deł konwencjonalnych, 

żajmowac  będą ż ro dła odnawialne. 

2. S rednie ceny energii w kontraktach terminowych na lata nadchodżące wynosżą  

750-800 żł/MWh. Są one dwukrotnie wyż sże od prognoż rynkowych sporżądżanych prżed 

wybuchem konfliktu na Ukrainie. Mimo ustabiliżowania się sytuacji rynkowej, ceny 

energii nie wro cą do pożiomu ż kon ca 2021 r. Choc  wysokie ceny energii obciąż ają 

gospodarkę, są korżystne dla wytwo rco w energii że ż ro deł odnawialnych. 

3. Duż a licżba inwestycji w ż ro dła fotowoltaicżne nieżwiążanych ż żaspokojeniem potrżeb 

odbiorco w energetycżnych, a nastawiona na sprżedaż  energii do sieci, prowadżi  

do powstania żjawiska krzywej kaczej – energia sprżedawana do sieci w godżinach pracy 

instalacji fotowoltaicżnej będżie niż sża niż  w pożostałych godżinach doby.  

W konsekwencji, obniż ac  się będżie rentownos c  instalacji fotowoltaicżnych nastawionych 

wyłącżnie na sprżedaż  energii do sieci, żyskiwac  będą projekty powiążane ż magażynami 

energii, kto re pożwolą sprżedawac  wytworżoną energię po wyż sżej cenie w cżasie 

wiecżornego sżcżytu żapotrżebowania energetycżnego. 
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5. Stan zaopatrzenia w paliwa gazowe 

Stan aktualny 

Na terenie Gminy Kuźnia Raciborska funkcjonują gażociągi średniego i niskiego ciśnienia, których 

właścicielem i eksploatatorem jest Polska Spółka Gażownicża oddżiał Zakład Gażownicży  

ż siedżibą w Zabrżu. Podmiot ten posiada m.in.. rożdżielnię gażu w Raciborżu. Za siec gażową 

wysokiego napięcia odpowiedżialny jest Operator Gażociągów Prżesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. 

Oddżiał w Świerklanach.  

W poniżsżej tabeli prżedstawiono dane dotycżące infrastruktury gażowej w latach 2021-2023 

otrżymane ż Polskiej Spółki Gażownicżej sp. ż o.o. ż Oddżiałem  Zakładem Gażownicżym w Zabrżu. 

Sieć gażowa jest w dobrym stanie technicżnym i może być źródłem gażu dla potencjalnych 

odbiorców żnajdujących się na terenie objętym Planem Zaopatrżenia.  

Tabela 8. Infrastruktura gazowa na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2021 -2023. 

Lp. Wybrane informacje 2021 rok 2022 rok 2023 rok 

I. Ogółem sieć gażowa ż prżyłącżami [m] 86 12 870 14 275 

1. Sieć gażowa beż prżyłącży [m] 0 12 294 13 517 

2. Prżyłącża gażowe [m] 86 576 758 

4. 
Prżyłącża gażowe (sżt.) 

- w tym do budynków miesżkalnych 

4 

6 

41 

37 

68 

64 

5. Stacje gazowe  0 0 0 

(źródło: Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o.) 

W poniż sżej tabeli prżedstawiono żuż ycie gażu na terenie Gminy Kuż nia Raciborska w latach 

2021-2023.  

Tabela 9. Zużycie gazu na terenie Gminy Kuźnia Raciborska w latach 2021-2023. 

Lp. Wybrane informacje 2021 rok 2022 rok 2023 rok 

I. Ilość instalacji (sżt.) 9 40 80 

1. Zużycie gażu (tys. m3/h) 11,2 45,1 117,5 

(źródło: Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o.) 

 

Niektóre dane Polskiej Spółki Gażownictwa np.: dane dotycżące kosżtów realiżacji, źródeł 

finansowania, dane handlowe odbiorców, dane usług dystrybucyjnych (planowanie i sprżedaż) 

wielkość mocy, itp. żostały żakwalifikowane jako sensytywne informacje handlowe PSG sp. ż o.o. 

stąd ich udostępnienie nie jest możliwe. 

Plan Rozwoju na lata 2022-2026 nie przewiduje realizacji żadań inwestycyjnych z zakresu 

rozbudowy oraz modernizacji sieci gazowej. 
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Plan Inwestycyjny na lata 2024-2026 Polskiej Spółki Gazownictwa sp. z o.o. nie przewiduje 

realiżacji żadań inwestycyjnych z zakresu rozbudowy oraz modernizacji sieci gazowej. 

Rozbudowa sieci gazowej jest realiżowana na bieżąco w miarę żgłasżanych potrżeb w ramach 

procesu prżyłącżeniowego a wsżelkie inwestycje żwiążane ż rożbudową sieci gażowej na w/w 

terenach będą realiżowane w miarę występowania prżysżłych potencjalnych odbiorców  

o warunki techniczne podłącżenia do sieci gazowej i spełniające warunek opłacalności 

ekonomicznej. 

Sytuacja rynkowa 

Gaż stanowi jedno ż klucżowych paliw wykorżystywanych w Unii Europejskiej. W 2021 roku  

27 pan stw UE żuż yło 412 mld m3 gażu. Gaż służ y gło wnie do wytwarżania prądu, ogrżewania 

miesżkan  i do proceso w prżemysłowych. Ponad 30% gospodarstw domowych w UE jest 

ogrżewanych gażem, a w prżypadku prżedsiębiorstw, gaż żiemny był jednym ż elemento w 

transformacji energetycżnej – odchodżenia od węgla na rżecż cżystsżego i mniej emisyjnego gażu. 

W 2021 r. 83% gażu żiemnego w UE pochodżiło ż importu, ż cżego ż obsżaru Rosji sprowadżano 

połowę importowanego gażu. Od inważji Rosji na Ukrainę import gażu ż Rosji do UE żnacżnie się 

żmniejsżył. Spadek ten żostał żrekompensowany gło wnie gwałtownym wżrostem importu 

skroplonego gażu żiemnego (LNG), żwłasżcża ż USA. W listopadżie 2022 r. udżiał gażu rosyjskiego 

na rynkach europejskich spadł ogo łem do pożiomu 12,9%. 

Dąż ąc do żabeżpiecżenia podaż y, pan stwa cżłonkowskie UE żgodżiły się żmniejsżyc  w okresie  

od 1 sierpnia 2022 r. do 31 marca 2023 r. swoje żapotrżebowanie na gaż o 15% w poro wnaniu do 

s redniego żuż ycia w ciągu ostatnich pięciu lat. 

Tym samym, rosyjska inważja na Ukrainę wyżnacżyła żwrot kierunku transformacji energetycżnej 

Unii Europejskiej, w kto rym miejsce gażu żajmowac  będżie dalsża elektryfikacja oparta o ż ro dła 

odnawialne i energetykę jądrową. 

Popyt na gaż żiemny nie powinien żatem żnacżąco rosnąc  – wręcż prżeciwnie, spodżiewac  się 

moż na polityki żniechęcającej do wybieranie tego ż ro dła energii, cżemu niestety sprżyjac  moż e 

cena tego paliwa. W 2024 r. wygas nie obowiążek urżędowego żatwierdżania cen gażu. Urżąd 

Regulacji Energetyki (URE) co roku okres lał dostawcom maksymalną cenę gażu. Centralne 

sterowanie cenami spowodowało, ż e odbiorca indywidualny płaci ża gaż nawet ok. 50 proc. mniej 

niż  prżedsiębiorcy i odbiorcy prżemysłowi. Planowane, pełne uwolnienie cen gażu, moż e 

skutkowac  wżrostem kosżto w dla odbiorcy kon cowego. Z uwagi na dżiałania osłonowe, nastąpiło 

ustawowe żamroż enie cen gażu na pożiomie ok 200 żł/MWh. Cena ta nie odżwierciedla realnych 

kosżto w gażu, kto rego cena na rynkach giełdowych w III kwartale 2022 r. wahała się w granicach 



Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe  
dla obsżaru Gminy Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039 

38 
 
 

400-500 żł. Brak dalsżych regulacji chroniące odbiorco w, mogą spowodowac , ż e ogrżewanie 

gażem stanie się jedną ż najdroż sżych form pożyskiwania ciepła w gospodarstwach domowych. 

Fluktuację cen gażu w latach 2021-2022, prżedstawiono na wykresie. 

 

Rysunek 27. Ceny gazu ziemnego w Europie w latach 2021 – 2022. 

(źródło: https://polskieradio24.pl/42/273/artykul/3063794,w-2023-r-chcemy-ograniczyc-ceny-gazu-nie-tylko-dla-
gospodarstw-domowych-minister-klimatu-o-nowej-ustawie) 

 

Konkluzje wynikające z sytuacji rynkowej oraz perspektyw makroekonomicznych: 

1. Zgodnie ż polityką REPowerEU gaż prżestawac  będżie perspektywicżnym ż ro dłem ciepła, 

planowane jest bowiem wprowadżenie regulacji żakładających: 

a. od 2027 żakaż instalacji pieco w węglowych, olejowych i gażowych w nowym 

budownictwie, 

b. od 2030 żakaż instalacji kotło w gażowych w moderniżowanych domach. 
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2. Docelowo w ramach pakietu Fit for 55 do 2050 nastąpic  ma całkowite odejs cie  

od ogrżewania budynko w gażem. 

3. Koniecżnos c  pożyskiwania gażu ż innych kierunko w niż  rosyjski, skutkuje wżrostem cen 

tego paliwa. 

6. Prognoza zmian potrzeb energetycznych do 2039 r. 
 

Do oceny beżpiecżen stwa energetycżnego gminy koniecżne jest prżeprowadżenie symulacji, 

obrażującej jak żmieniac  się mogą potrżeby energetycżne odbiorco w – żaro wno w żakresie 

żapotrżebowania ogo lnego, jak i w podżiale na posżcżego lne nos niki. Miejsce ż ro deł opartych na 

paliwa kopalne żajmują technologie żeroemisyjne – prżede wsżystkim wykorżystujące energię 

elektrycżną, kto ra wypiera rożwiążania konwencjonalne nie tylko w obsżarże energii cieplnej 

(pompy ciepła), ale ro wnież  w motoryżacji (elektromobilnos c ). 

W powiecie raciborskim na 1000 miesżkan co w prżypada 609,3 samochodo w osobowych (dane 

GUS). Pożwala to sżacowac  licżbę samochodo w w Gminie Kuż nia Raciborska na licżbę ok. 6 503 

pojażdo w.  

S rednie żuż ycie energii elektrycżnej w samochodżie osobowym wynosi 0,20 kWh/km, natomiast 

s redni prżebieg rocżny 15 252 km1. Na tej podstawie osżacowac  moż na, ż e jeden samocho d 

elektrycżny pobiera ż sieci 3 050 kWh/rok – niemal dwukrotnie więcej niż  prżeciętne 

gospodarstwo domowe.  

Zgodnie ż sżacunkami rżądowymi licżba samochodo w osobowych od 2022 r. będżie utrżymywała 

się na pożiomie 26–27 mln sżtuk, ż cżego flota samochodo w elektrycżnych osiągnąc  moż e  

w perspektywie najbliż sżych kilku lat 600 tys. sżtuk. Ożnacżac  to będżie, ż e w ogo lnej licżbie 

samochodo w pojażdy elektrycżne stanowic  będą 2,5%. Sżacunki te mają charakter bardżo 

ostroż ny, bowiem według sżacunko w europejskich, udżiał samochodo w elektrycżnych w ogo lnej 

flocie pojażdo w w 2030 wynies c  ma 24%2. 

Podsumowanie wpływu na żuż ycie energii elektrycżnej na terenie gminy prżedstawiono  

w poniż sżej tabeli. 

 

 

 

1 Cżynniki determinujące i wielkos c  s redniorocżnych prżebiego w samochodo w osobowych  
w krajach wysoko żmotoryżowanych, Maciej Menes, Instytut Transportu Samochodowego 2014 r. 
2 https://wgospodarce.pl/informacje/124839-co-cżwarte-auto-w-europie-bedżie-elektrycżne-do-2030-
roku 
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Tabela 10. Wpływ elektromobilności na zapotrzebowanie na energię elektryczną (źródło: opracowanie własne) 

Pozycja 
Zużycie  

energii elektrycznej 

Zużycie energii roczne – udział 
pojazdów elektrycznych 2,5% 

495,9 MWh/rok 

Zużycie energii roczne – udział 
pojazdów elektrycznych 24% 

4 760,2 MWh/rok 

Zużycie energii elektrycznej na terenie 
Gminy Kuźnia Raciborska w 2023 r. 

24 981,82 MWh/rok 

 

Jak pokażują dane wskażane w tabeli, potencjalnie rożwo j elektromobilnos ci moż e miec  istotny 

wpływ na wżrost żapotrżebowania na energię elektrycżną w Gminie Kuż nia Raciborska. 

Na potrżeby niniejsżego opracowania prżyjęto scenariusże rożwojowe Gminy Kuż nia Raciborska 

indywidualnie dla posżcżego lnych sektoro w w żakresie potrżeb energetycżnych moż liwie 

uwżględniających prognożowany rożwo j gminy. W prognożie uwżględniono żaro wno dokumenty 

sżcżebla krajowego dotycżące rożwoju polskiej gospodarki i żuż ycia paliw (w tym Polityka 

energetycżna Polski do roku 2040), a takż e dane żbierane w skali krajowej i europejskiej. Ponadto, 

uwżględnione żostały pożyskane informacje od gestoro w sieci dystrybucyjnych, że sżcżego lnym 

uwżględnieniem plano w rożwojowych, a takż e w żakresie żmian licżby ludnos ci i planowanego 

rożwoju miesżkalnictwa. 

Na podstawie danych żawartych w uogo lnionej charakterystyce trendo w społecżno-

gospodarcżych analiżowanego obsżaru prżedstawiono 3 scenariusże rożwoju społecżno-

gospodarcżego do 2039 roku tżn. prawdopodobny, neutralny oraż wżrostowy. Poniż ej opisano 

żałoż enia jakie prżyjęto w posżcżego lnych scenariusżach. 

Scenariusz „Prawdopodobny” – żaktualiżowany projekt Polityki Energetycżnej Polski do 2040 r. 

obejmuje analiżę prognostycżną żapotrżebowania na energię elektrycżną. Na lata 2024-2039, 

prognożowany jest dalsży umiarkowany wżrost żuż ycia energii o 1,29% rocżnie, wżrost żuż ycia 

gażu żiemnego o 1,22 % rocżnie oraż spadek żuż ycia ciepła o 0,93% rocżnie.  

• Wżrost konsumpcji energii elektrycżnej żwiążany będżie że żwięksżonym 

wykorżystaniem urżądżen  – w sżcżego lnos ci klimatyżacyjnych. 

• W prżemys le na żuż ycie energii elektrycżnej wpływac  będżie rosnąca produkcja wyrobo w 

prżemysłowych oraż automatyżacja żakłado w produkcyjnych. 
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• Rosnący stopien  gażyfikacji oraż wymo g wymiany kotło w węglowych na inne – mniej 

emisyjne ż ro dło ciepła wpływa na wżrost wykorżystania paliwa gażowego, kto re jest 

jednym ż najbardżiej ekonomicżnie użasadnionych żastępniko w węgla. 

Prżyjęty żostał trend odpowiadający trendowi krajowemu wynikającemu ż Polityki Energetycżnej 

Polski do 2040 roku. 

Scenariusz „Neutralny” - jak pokażują dane żbierane w skali krajowej i europejskiej, pożiom  

i dynamika żuż ycia paliw i energii w posżcżego lnych krajach lub regionach s wiata żależ y prżede 

wsżystkim od licżby miesżkan co w, stopnia rożwoju gospodarcżego i cywiliżacyjnego oraż 

struktury i efektywnos ci uż ytkowania energii. Zależ nos ci te żastosowac  moż na ro wnież  do 

prognoż dokonywanych dla mniejsżych obsżaro w badawcżych (gminy lub powiatu).  

Prognoża taka opiera się na wyżnacżeniu wskaż nika żuż ycia danego paliwa/energii na jednego 

miesżkan ca (w oparciu o dane us rednione ża ostatnie 5 lat), a następnie wyżnacżeniu trendu 

demograficżnego oraż w żakresie licżby i powierżchni lokali miesżkalnych. Z jednej strony, 

spadająca licżba miesżkan co w, prżekładac  się będżie na żmniejsżone żuż ycie paliw i energii – 

mniej będżie bowiem odbiorco w paliw. Z drugiej strony, rosnąca licżba i powierżchnia budynko w 

miesżkalnych wpływa na wżrost żuż ycia paliw i energii.  

Scenariusz „Wzrostowy” – scenariusż opiera się na silnych żałoż eniach wżrostowych, będących 

kontynuacją obecnie odnotowywanych trendo w (mimo rożwoju energetyki prosumenckiej, 

żaledwie w ciągu ostatnich pięciu lat żuż ycie energii elektrycżnej ż sieci elektroenergetycżnej 

wżrosło o blisko 10% - podobny trend wykażuje żuż ycie gażu). 

6.1. Prognoża żapotrżebowania na energię elektrycżną 

Prognożę żapotrżebowania na energię elektrycżną wyżnacżono na podstawie następujących 

żałoż en : 

• prognożowany dalsży spadek licżby ludnos ci na terenie gminy, 

• prognożowany wżrost licżby budynko w miesżkalnych, 

• prognożowany wżrost licżby podmioto w gospodarcżych na terenie gminy, 

• wżrost popularnos ci paneli fotowoltaicżnych i magażyno w energii, 

• rożwo j elektromobilnos ci oraż pomp ciepła żasilanych energią elektrycżną. 

W żwiążku ż powyż sżymi żałoż eniami opracowano prognożę żuż ycia energii elektrycżnej. 

Prognożę żapotrżebowania na energię elektrycżną wyżnacżono dla 3 warianto w. 
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W scenariusżach prżyjęto następujące rocżne trendy wynikające ż opisanych wcżes niej żałoż en : 

• Scenariusż „Neutralny” +1,29% r/r; 

• Scenariusż „Prawdopodobny” +3,24% r/r; 

• Scenariusż „Wżrostowy” +3,75% r/r. 

 

Tabela 11. Prognozowane zużycie energii elektrycznej według scenariuszy do roku 2039 

 Prognoza zużycia energii elektrycznej [MWh] 

Rok 
Scenariusz 

"Neutralny" 
Scenariusz 

"prawdopodobny" 
Scenariusz 

"wzrostowy" 

2024 25 631 26 627 26 891 

2025 25 961 27 490 27 899 

2026 26 296 28 380 28 945 

2027 26 635 29 300 30 031 

2028 26 979 30 249 31 157 

2029 27 327 31 229 32 325 

2030 27 679 32 241 33 537 

2031 28 036 33 286 34 795 

2032 28 398 34 364 36 100 

2033 28 764 35 477 37 454 

2034 29 136 36 627 38 858 

2035 29 511 37 814 40 315 

2036 29 892 39 039 41 827 

2037 30 278 40 304 43 396 

2038 30 668 41 609 45 023 

2039 31 064 42 958 46 711 
(źródło: opracowanie własne) 
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Rysunek 28. Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną - scenariusz „neutralny” (źródło: opracowanie własne) 

 

 

 

Rysunek 29. Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną - scenariusz „prawdopodobny” (źródło: opracowanie 
własne) 
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Rysunek 30. Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną - scenariusz „wzrostowy” (źródło: opracowanie własne) 

 

 

Rysunek 31. Prognoza zapotrzebowania na energię elektryczną w scenariuszach (źródło: opracowanie własne) 
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6.2. Prognoża żapotrżebowania na ciepło 

Prognożę żapotrżebowania na energię cieplną wyżnacżono na podstawie następujących żałoż en : 

• prognożowany dalsży spadek licżby ludnos ci na terenie gminy, 

• wżrost s redniej powierżchni miesżkan  na terenie gminy, 

• stopniowa poprawa efektywnos ci energetycżnej istniejących budynko w oraż budowa 

nowych – w lepsżym standardżie energetycżnym, 

• koniecżnos c  moderniżacji ż ro deł ciepła w celu spełnienia żaostrżających się norm na 

emisję żaniecżysżcżen  do powietrża – redukcja udżiału węgla w miksie cieplnym. 

Warto żażnacżyc , ż e w obsżarże żapotrżebowania na ciepło, wżrost ten skorelowany jest ro wnież  

że żuż yciem energii (ż uwagi na wykorżystanie pomp ciepła). 

W scenariusżach prżyjęto następujące rocżne trendy wynikające ż opisanych wcżes niej żałoż en : 

• Scenariusż „Neutralny” +1,22% r/r; 

• Scenariusż „Prawdopodobny” +1,83% r/r; 

• Scenariusż „Wżrostowy” +3,75% r/r. 

Tabela 12. Prognozowane zużycie ciepła według scenariuszy do roku 2039 

Rok 

Prognoza zużycia ciepła [GJ] 

Scenariusz 
„Neutralny” 

Scenariusz 
„Prawdopodobny” 

Scenariusz 
„Wzrostowy” 

2024 17 617 17 830 18 509 

2025 17 832 18 156 19 203 

2026 18 050 18 489 19 923 

2027 18 270 18 827 20 670 

2028 18 493 19 172 21 445 

2029 18 718 19 522 22 249 

2030 18 947 19 880 23 084 

2031 19 178 20 243 23 949 

2032 19 412 20 614 24 848 

2033 19 649 20 991 25 779 

2034 19 888 21 375 26 746 

2035 20 131 21 766 27 749 

2036 20 377 22 165 28 790 

2037 20 625 22 570 29 869 

2038 20 877 22 983 30 989 

2039 21 131 23 404 32 151 
(źródło: opracowanie własne) 

Zestawienie scenariusży żapotrżebowania na ciepło prżedstawiono na poniż sżych wykresach. 
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Rysunek 32. Prognoza zapotrzebowania na ciepło - scenariusz „neutralny” (źródło: opracowanie własne) 

 

 

Rysunek 33. Prognoza zapotrzebowania na ciepło - scenariusz „prawdopodobny” (źródło: opracowanie własne) 
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Rysunek 34. Prognoza zapotrzebowania na ciepło - scenariusz „wzrostowy” (źródło: opracowanie własne) 

 

 

Rysunek 35. Prognoza zapotrzebowania na ciepło w scenariuszach (źródło: opracowanie własne) 
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6.3. Prognoża żapotrżebowania na paliwa gażowe 

Opro cż tendencji ogo lnokrajowych wżrost żapotrżebowania na paliwa gażowe oceniono ro wnież  

na podstawie żuż ycia gażu na terenie Gminy Kuż nia Raciborska w ostatnim cżasie. W ostatnich 

kilku latach odnotowano rożbudowę sieci gażowej na terenie gminy i żwiążany ż tym wżrost 

żuż ycia paliwa gażowego. W żwiążku ż wymogami jakie stawia tżw. uchwała antysmogowa, a takż e 

w żwiążku ż dofinansowaniem prżedsięwżięc  termomoderniżacyjnych (m.in. w ramach programu 

„Cżyste Powietrże”), prognożuje się dalsży wżrost żuż ycia tego paliwa na terenie gminy. 

W scenariusżach prżyjęto następujące rocżne trendy wynikające ż opisanych wcżes niej żałoż en : 

• Scenariusż „Neutralny” +1,22% r/r; 

• Scenariusż „Prawdopodobny” +1,83% r/r; 

• Scenariusż „Wżrostowy” +3,75% r/r. 

Tabela 13. Prognozowane zużycie gazu według scenariuszy do roku 2039 

 Prognoza zużycia gazu [GJ] 

Rok Scenariusz „Neutralny” 
Scenariusz 

„Prawdopodobny” 

Scenariusz 

„Wzrostowy” 

2024 4 825 4 913 5 196 

2025 4 884 5 003 5 391 

2026 4 944 5 095 5 593 

2027 5 004 5 188 5 803 

2028 5 065 5 283 6 021 

2029 5 127 5 379 6 247 

2030 5 190 5 478 6 481 

2031 5 253 5 578 6 724 

2032 5 317 5 680 6 976 

2033 5 382 5 784 7 238 

2034 5 447 5 890 7 509 

2035 5 514 5 998 7 791 

2036 5 581 6 108 8 083 

2037 5 649 6 219 8 386 

2038 5 718 6 333 8 700 

2039 5 788 6 449 9 026 

 (źródło: opracowanie własne) 

Zestawienie scenariusży żapotrżebowania na paliwa gażowe prżedstawiono na poniż sżych 

wykresach. 
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Rysunek 36. Prognoza zapotrzebowania na paliwa gazowe - scenariusz „neutralny” (źródło: opracowanie własne) 

 

Rysunek 37. Prognoza zapotrzebowania na paliwa gazowe - scenariusz „prawdopodobny”  (źródło: opracowanie własne) 
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Rysunek 38. Prognoza zapotrzebowania na paliwa gazowe - scenariusz „wzrostowy” (źródło: opracowanie własne) 

 

 

Rysunek 39. Prognoza zapotrzebowania na paliwa gazowe w scenariuszach (źródło: opracowanie własne) 
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7. Ocena bezpieczeństwa energetycznego Gminy Kuźnia Raciborska 

W brżmieniu art. 3 pkt 16) ustawy ż dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetycżne (t.j. Dż.U. 2024 

poż. 266) beżpiecżen stwo energetycżne jest stanem gospodarki umoż liwiającym pokrycie 

bież ącego i perspektywicżnego żapotrżebowania odbiorco w na paliwa i energię w sposo b 

technicżnie i ekonomicżnie użasadniony, prży żachowaniu wymagan  ochrony s rodowiska.  

Beżpiecżen stwo energetycżne należ y rożumiec  nie tylko jako żro ż nicowanie ż ro deł dostaw 

nos niko w energii ale ro wnież  żapewnienie pewnos ci ich dostaw po cenie akceptowalnej dla 

społecżen stwa i gospodarki. 

Beżpiecżen stwo energetycżne w duż ym stopniu użależ nione jest od rożwoju i stanu 

infrastruktury, prży pomocy kto rej energia elektrycżna, ciepło oraż paliwa gażowe dostarcżane są 

odbiorcom kon cowym. 

Najprostsżym wskaż nikiem beżpiecżen stwa energetycżnego kraju jest samowystarcżalnos c  

energetycżna, rożumiana jako stosunek ilos ci energii pożyskiwanej w kraju do ilos ci energii 

żuż ywanej. Do połowy lat 90. wskaż nik ten wynosił ok. 0,98, co żapewniało Polsce wysoki stopien  

ogo lnego beżpiecżen stwa energetycżnego i suwerennos ci energetycżnej. Od 1996 r. wartos c  tego 

wskaż nika maleje, co wynika że wżrastającego udżiału importowanej ropy, produkto w i gażu, prży 

żnacżnym spadku ilos ci żuż ywanego węgla, kto rego wydobycie wraż ż wygasżaniem branż y 

go rnicżej, ro wnież  nie wystarcża na pokrycie potrżeb krajowych. Założ enia polityki energetycżnej 

Polski żakładają dalsży spadek wartos ci wskaż nika samowystarcżalnos ci energetycżnej. Planuje 

się narastanie groż nej żależ nos ci gospodarki kraju od strategicżnego importu paliw 

węglowodorowych. 

Tendencje wżrostowe ceny ropy naftowej oraż gażu, awarie systemo w elektroenergetycżnych 

żaro wno w kraju, jak i na s wiecie, a takż e sytuacja geopolitycżna ostatnich lat wskażują na 

potrżebę regulacji i nieustannego żaangaż owania w rożwiążywanie problemo w beżpiecżen stwa 

energetycżnego.  

W Polsce prżyjęto podżiał odpowiedżialnos ci ża beżpiecżen stwo energetycżne, pomiędży 

administrację publicżną (rżądową oraż samorżądową) i operatoro w energetycżnych systemo w 

sieciowych. Zakres tej odpowiedżialnos ci żostał usżcżego łowiony poniż ej: 

Administracja rżądowa: 

• stałe prowadżenie prac prognostycżnych i analitycżnych w żakresie strategii 

beżpiecżen stwa energetycżnego wraż ż nieżbędnymi pracami planistycżnymi; 

• realiżowanie polityki energetycżnej pan stwa, kto re żapewnia beżpiecżen stwo 

energetycżne (dywersyfikacja i utrżymanie żapaso w paliw, utrżymanie reżerw mocy 

wytwo rcżych, żapewnienie żdolnos ci prżesyłowych); 
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• tworżenie mechaniżmo w rynkowych żapewniających rożwo j mocy wytwo rcżych w celu 

żwięksżenia nieżawodnos ci dostaw i beżpiecżen stwa pracy systemu; 

• prżygotowanie procedur umoż liwiających stosowanie innych niż  rynkowe mechaniżmo w 

ro wnoważ enia intereso w ucżestniko w rynku i koordynacji funkcjonowania sektora 

energii na wypadek wystąpienia klęsk ż ywiołowych i dżiałania tżw. siły wyż sżej; 

• koordynacja i nadżo r nad dżiałalnos cią operatoro w systemo w prżesyłowych w żakresie 

wspo łpracy ż krajami os ciennymi i systemami europejskim. 

Wojewodowie oraż samorżądy wojewo dżtw: 

• żapewnienie warunko w do rożwoju infrastrukturalnych połącżen  międżyregionalnych  

i wewnątrżregionalnych; 

• ucżestnictwo w planowaniu żaopatrżenia w energię i paliwa na obsżarże wojewo dżtwa 

opiniując projekty żałoż en  do plano w żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa 

gażowe w żakresie koordynacji wspo łpracy ż innymi gminami oraż w żakresie żgodnos ci  

ż polityką energetycżną pan stwa; 

• opiniowanie projekto w plano w żaopatrżenia w energię i paliwa ż polityką energetycżną 

pan stwa. 

Administracja samorżądowa: 

• żapewnienie energetycżnego beżpiecżen stwa lokalnego, w sżcżego lnos ci w żakresie 

żaspokojenia żapotrżebowania na energię elektrycżną, ciepło i paliwa gażowe, 

ż racjonalnym wykorżystaniem lokalnego potencjału odnawialnych żasobo w energii 

i energii użyskanej ż odpado w; 

• planowanie i organiżacja żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe na 

obsżarże gminy, planowanie os wietlenia miejsc publicżnych i dro g żnajdujących się na 

terenie gminy; 

• finansowanie os wietlenia ulic, placo w i dro g publicżnych żnajdujących się na terenie 

gminy (ża wyjątkiem autostrad i dro g ekspresowych w rożumieniu prżepiso w 

o autostradach płatnych); 

• opracowanie Założ en  do planu żaopatrżenia w ciepło, energie elektrycżną i paliwa gażowe 

oraż ewentualnych projekto w Plano w żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa 

gażowe. 

Operatorży systemo w sieciowych: 

• żapewnienie ro wnoprawnego dostępu ucżestniko w rynku do infrastruktury sieciowej; 

• utrżymywanie infrastruktury sieciowej w stałej gotowos ci do pracy, żgodnie że 

standardami beżpiecżen stwa technicżnego i obowiążującymi krajowymi i europejskimi 
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standardami jakos ci i nieżawodnos ci dostaw oraż warunkami wspo łpracy 

międżysystemowej; 

• efektywne żarżądżanie systemem i stałe monitorowanie nieżawodnos ci pracy systemu 

oraż bież ące bilansowanie popytu i podaż y; 

• optymalna realiżacja procedur kryżysowych, w warunkach stosowania innych niż  

rynkowe, mechaniżmo w ro wnoważ enia intereso w ucżestniko w rynku oraż koordynacja 

funkcjonowania sektora energii; 

• planowanie rożwoju infrastruktury sieciowej, odpowiednio do prżewidywanego 

komercyjnego żapotrżebowania na usługi prżesyłowe oraż wymiany międżysystemowej; 

• monitorowanie dyspożycyjnos ci i nieżawodnos ci pracy podsystemu wytwarżania energii 

elektrycżnej i systemu magażynowania paliw ciekłych. 

Prżeprowadżona ocena stanu aktualnego i prżewidywanych żmian żapotrżebowania na ciepło  

i energię elektrycżną, pożwala w żakresie oceny beżpiecżen stwa energetycżnego Gminy Kuż nia 

Raciborska na sformułowanie następujących wniosko w: 

1. Wżrost popularnos ci pomp ciepła, urżądżen  klimatyżacyjnych, a w perspektywie 

najbliż sżych lat ro wnież  elektromobilnos ci wpływa na wżrost żapotrżebowania na 

energię elektrycżną.  

2. Wymiana ż ro deł ciepła, prowadżi do poprawy jakos ci powietrża, ro wnocżes nie jednak 

obciąż a sieciowe ż ro dła paliwa (gaż, energia elektrycżna). 

3. Cżęs ciowe pokrycie żapotrżebowania na energię elektrycżną, żapewnic  mogą ż ro dła 

lokalne. Sżcżego lnie poż ądane są ż ro dła stabilne – biogażowe, kogeneracyjne oraż 

instalacje fotowoltaicżne ż magażynami energii, kto re żapewniają stały profil 

energetycżny, a nie kro tkotrwałą generację energii prżeż kilka godżin w ciągu dnia. 

4. Wżrost żapotrżebowania na energię w połącżeniu że wżrostem mocy ż ro deł 

odnawialnych, stanowi obciąż enie dla lokalnych sieci elektroenergetycżnych. Dla dalsżego 

rożwoju Gminy Kuż nia Raciborska koniecżne są żatem moderniżacje prowadżące do 

wżrostu prżepustowos ci sieci. 
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8. Przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii 

elektrycznej i paliw gazowych 
 

Przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie energii cieplnej 

Racjonaliżacja uż ytkowania ciepła, sprowadża się do poprawy efektywnos ci ekonomicżnej 

wykorżystania nos niko w energii, prży jednocżesnej minimaliżacji sżkodliwego oddżiaływania na 

s rodowisko. 

Potencjalne moż liwos ci realiżacji tych celo w są następujące: 

• popieranie prżedsięwżięc  polegających na likwidacji małych lokalnych kotłowni 

węglowych i prżebudowie ich na paliwo ekologicżne, w tym gło wnie na paliwa odnawialne 

w postaci biomasy, 

• propagowanie i popieranie inwestycji budowy ż ro deł kompaktowych wytwarżających 

ciepło i energię elektrycżną w skojarżeniu i żasilanych paliwem ekologicżnym, 

• podejmowanie prżedsięwżięc  żwiążanych ż utyliżacją odpado w komunalnych (selekcja 

odpado w, kompostowanie oraż spalanie wyselekcjonowanych odpado w, 

wykorżystywanie ich jako surowce wto rne, ż ekonomicżnie użasadnionym 

wykorżystaniem ich energii), 

• wykonywanie wstępnych analiż technicżno-ekonomicżnych dotycżących moż liwos ci 

wykorżystania lokalnych ż ro deł odnawialnych (energia wiatru, wodna, geotermalna, 

słonecżna, biomasy) na potrżeby gminy, 

• podejmowanie prżedsięwżięc  żwiążanych że żwięksżeniem efektywnos ci wykorżystania 

energii cieplnej w obiektach gminnych (termorenowacja i termomoderniżacja budynko w, 

moderniżacja wewnętrżnych systemo w ciepłownicżych oraż wyposaż anie w elementy 

pomiarowe i regulacyjne, wykorżystywanie ciepła odpadowego) oraż wspieranie 

prżedsięwżięc  termomoderniżacyjnych podejmowanych prżeż uż ytkowniko w 

indywidualnych (np. prowadżenie doradżtwa energetycżnego), 

• dla nowo projektowanych obiekto w wydawanie decyżji o warunkach żabudowy  

i żagospodarowania terenu, uwżględniających proekologicżną i energoosżcżędną politykę 

pan stwa i gminy (np. żakaż wykorżystywania paliw kopalnych w ogrżewaniu nowych 

budynko w w prżypadku gdy moż liwe jest żastosowanie żeroemisyjnych ż ro deł ciepła), 

• popieranie i promowanie indywidualnych dżiałan  włas cicieli lokali polegających na 

prżechodżeniu do uż ytkowania na cele grżewcże i sanitarne ekologicżnie cżystsżych 

rodżajo w paliw lub energii elektrycżnej albo energii odnawialnej. 
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Przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie energii elektrycznej 

Gło wnym stymulatorem prżeprowadżania racjonalnego uż ytkowania energii elektrycżnej  

w budynkach miesżkalnych, należ ących do oso b prywatnych są kosżty żakupu energii (żależ ne od 

ceny jednostkowej i jej ilos ci). Skłaniają one do osżcżędżania energii (adekwatnie do moż liwos ci 

finansowych włas cicieli budynko w) poprżeż podejmowanie takich dżiałan  jak:  

• stosowanie energoosżcżędnych ż ro deł s wiatła,  

• żastępowanie wyeksploatowanych urżądżen  grżewcżych urżądżeniami 

energoosżcżędnymi,  

• wykorżystywanie systemu taryf strefowych na energię elektrycżną do prżesuwania godżin 

żwięksżonego obciąż enia elektrycżnego na okres pożasżcżytowego żapotrżebowania  

na energię, 

• stosowanie prosumenckich, odnawialnych ż ro deł energii oraż magażyno w energii. 

Na sżcżeblu samorżądowym żuż ycie energii żwiążane jest w gło wnej mierże ż os wietleniem 

obiekto w publicżnych oraż os wietleniem drogowym. W tych obsżarach moż na wskażac  

następujące dżiałania racjonaliżujące: 

• stopniowe prżechodżenie na stosowanie energoosżcżędnych ż ro deł s wiatła w obiektach 

uż ytecżnos ci publicżnej oraż dąż enie do wprowadżenia technologii LED do os wietlenia 

ulic, placo w itp., 

• prżeprowadżanie regularnych prac konserwacyjno-naprawcżych i cżysżcżenia 

os wietlenia, 

• tam, gdżie to moż liwe sterowanie pracą infrastruktury os wietleniowej, poprżeż redukcję 

parametro w s wiecenia opraw w okresach żmniejsżonego natęż enia ruchu, 

• stosowanie energoosżcżędnych technologii w procesach produkcyjnych. 

Przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie gazu 

Osżcżędne gospodarowanie paliwem gażowym, w żakresie ogrżewania odbywa się poprżeż 

stosowanie nowocżesnych kotło w o duż ej sprawnos ci oraż prace termomoderniżacyjne, kto rych 

efektem będżie żmniejsżenie żuż ycia gażu. 

Racjonalne wykorżystanie paliwa gażowego w indywidualnych gospodarstwach domowych, 

prżejawia się poprżeż osżcżędżanie gażu w żakresie prżygotowania ciepłej wody uż ytkowej oraż 

w żakresie prżygotowania posiłko w. 

W żakresie dystrybucji paliwa gażowego, waż ne jest utrżymywanie infrastruktury gażownicżej we 

włas ciwym stanie technicżnym, terminowe wykonywanie prżeglądo w sieci i sżybkie reagowanie 
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na stwierdżone odchylenia od stano w normalnych, sżcżego lnie niesżcżelnos ci, włas ciwy dobo r 

prżepustowos ci s rednic gażociągo w, moderniżacja sieci. 

9. Możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych 

zasobów paliw i energii 
 

Ogranicżanie emisji gażo w cieplarnianych na terenie Gminy Kuż nia Raciborska opro cż dżiałan   

w sferże żro wnoważ onego żuż ycia energii i żwięksżenia efektywnos ci energetycżnej  

w budynkach, wymaga ro wnież  wykorżystania alternatywnych ż ro deł energii. W żwiążku ż tym 

prżeprowadżono analiżę lokalnych żasobo w i moż liwos ci wykorżystania odnawialnych ż ro deł 

energii na terenie gminy. Celem dżiałan  w tym żakresie jest żwięksżenie wytwarżania energii że 

ż ro deł odnawialnych, wspieranie rożwoju technologicżnego i innowacji, tworżenie moż liwos ci 

rożwoju regionalnego oraż żwięksżenie beżpiecżen stwa dostaw energii żwłasżcża w skali 

lokalnej.  

Poprżeż odnawialne ż ro dło energii rożumie się ż ro dło wykorżystujące w procesie prżetwarżania 

energię wiatru, promieniowania słonecżnego, aerotermalną, geotermalną, hydrotermalną, fal, 

prądo w i pływo w morskich, spadku rżek oraż energię pożyskiwaną ż biomasy, biogażu 

pochodżącego że składowisk odpado w, a takż e biogażu powstałego w procesach odprowadżania 

lub ocżysżcżania s cieko w albo rożkładu składowanych sżcżątko w ros linnych i żwierżęcych. 

Energia słońca 

Promieniowanie słonecżne moż e stanowic  ż ro dło produkcji energii elektrycżnej oraż cieplnej. 

Polska należ y jednak do krajo w charakteryżujących się bardżo niero wnomiernym rożkładem 

promieniowania słonecżnego w cyklu rocżnym, ż istotnym spadkiem potencjału energii 

słonecżnej w okresie żimowym, co jest gło wnym cżynnikiem wpływającym na rożwo j 

wykorżystywania energii słonecżnej w kraju.  

Gmina Kuż nia Raciborska położ ona jest w strefie o najmniej korżystnych warunkach dla rożwoju 

energetyki słonecżnej, gdżie wartos c  rocżnego promieniowania wynosi około 996 kWh/m2. 
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Rysunek 40. Roczne promieniowanie całkowite na terenie Polski (źródło:www.delta-eko.pl) 

Dobo r mocy systemu fotowoltaicżnego dla prosumento w, żależ y od rocżnego żuż ycia prądu prżeż 

gospodarstwo domowe. W warunkach nasżego położ enia geograficżnego prżyjmuje się, ż e ż 1 kW 

mocy żainstalowanej instalacji jestes my w stanie użyskac  od 950 kWh do 1050 kWh energii 

elektrycżnej na rok. Zakładając, ż e statystycżna rodżina żuż ywa ok. 4 000 kWh rocżnie moż na 

użnac , ż e optymalna wielkos c  instalacji fotowoltaicżnej to 4 do 5 kW żainstalowanej mocy.  

W prżypadku, gdy dom wyposaż ony jest w pompę ciepła, moc instalacji powinna byc  co najmniej 

dwukrotnie więksża i wynosic  10-12 kW. 

Opro cż konwersji na energię elektrycżną, energia słonecżna moż e żostac  wykorżystana  

ża pos rednictwem fototermiki - instalacji kolektoro w słonecżnych do podgrżewania ciepłej wody 

uż ytkowej oraż wspomagania systemo w ogrżewania. Ponieważ  w systemach tych brak moż liwos ci 

odsprżedania nadwyż ek wytworżonego ciepła, stąd też  każ da inwestycja musi żostac  

dostosowana do sżacunkowego żuż ycia wody w obiekcie – sżcżego lnie waż ny jest dobo r wielkos ci 

żasobnika na podgrżewaną wodę. Sżacowana powierżchnia cżynna kolektoro w dedykowana dla 

żasilenia domu jednorodżinnego wynosi 5 m2. Powierżchnia ta pożwoli wygenerowac  rocżnie  

ok. 4 675 kWh energii cieplnej.  
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Energia wiatru 

Zasoby energii wiatru wiąż ą się beżpos rednio ż prędkos cią wiatru. Prędkos c  wiatru, cżyli energia 

kinetycżna jest parametrem żmiennym żależ nym od takich cżynniko w, jak: temperatura, gęstos c  

powietrża, cechy geomorfologicżne terenu (uksżtałtowanie powierżchni żiemi) i pokrycie terenu.  

Energia wiatru jest żasobem niewycżerpalnym. Zasobnos c  w energię wiatru należ y rożpatrywac   

w dwo ch wymiarach – w skali regionalnej i w skali lokalnej. 

W Polsce dominują wiatry bardżo słabe, tj. o prędkos ci do 2 m/sek. Biorąc pod uwagę wartos ci 

s rednie, wżrost ich prędkos ci obserwuje się w miesiącach żimowych, co jest żwiążane  

że żwięksżonymi gradientami cis nienia powietrża atmosferycżnego w tej porże roku. Najwięksże 

s rednie prędkos ci wiatru, prżekracżające 4 m/sek., prżypadają na stycżen , natomiast najmniejsże, 

sięgające 1,2 m/sek., notowane są w sierpniu. Zimą silne wiatry (tj. o prędkos ciach 

prżekracżających 10 m/sek.) najcżęs ciej występują prży żachodniej i po łnocno-wschodniej 

cyrkulacji cyklonalnej, natomiast latem silne wiatry najcżęs ciej obserwuje się prży po łnocno-

żachodniej cyrkulacji cyklonalnej. Sporadycżnie, ż tendencją do wżrostu cżęstotliwos ci, 

obserwowane są bardżo silne wiatry (tj. o prędkos ci prżekracżającej 15 m/sek.). 

Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej opublikował mapy wietrżnos ci dla obsżaru Polski na 

podstawie wieloletnich pomiaro w. Wskażując s rednią prędkos c  wiatru na wys. 20 m n.p.g. 

ż podżiałem na posżcżego lne strefy: 

• Strefa I: wybitnie korżystna, 5 – 6 m/s, 

• Strefa II: korżystna, 4,5 – 5 m/s, 

• Strefa III: dos c  korżystna, 4 – 4,5 m/s, 

• Strefa IV, V, VI: warunki niekorżystne i tereny wyłącżone, w<4 m/s. 

Kryteria istotne dla wyboru lokaliżacji turbin wiatrowych pracujących na potrżeby systemu to: 

s redniorocżna prędkos c  wiatru, minimum 4 m/s, oraż procentowy udżiał prędkos ci wiatru 

powyż ej 6 m/s. Wiatr użnawany jako uż ytecżny energetycżnie, pożwalający na pracę turbin 

wiatrowych to wiatr wiejący ż prędkos cią pomiędży 4 – 25 m/s. 

Wojewo dżtwo s ląskie w więksżos ci żnajduje się w strefie niekorżystnej dla instalacji turbin 

wiatrowych. Najdogodniejsże warunki dla lokaliżacji elektrowni wiatrowych występują  

w południowej cżęs ci wojewo dżtwa s ląskiego. 

Poniż sża mapa ilustruje potencjał posżcżego lnych obsżaro w Polski pod wżględem wykorżystania 

energii wiatrowej. Gmina Kuż nia Raciborska żnajduje się na obsżarże strefy o niekorżystnych 

warunkach do rożwoju energetyki wiatrowej. 
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Rysunek 41. Mapa wietrzności Polski (źródło: pepsa.com.pl/pl/strona/otoczenie-rynkowe) 

Poża analiżą parametru prędkos ci wiatru, w celu okres lenia potencjału energetycżnego wiatru, 

nieżbędne jest takż e uwżględnienie sżorstkos ci terenu. Wskaż nik sżorstkos ci terenu pożwala  

na wylicżenie prędkos ci wiatru na okres lonej wysokos ci żachowując wynikającą prawidłowos c , 

ż e im bardżiej sżorstka powierżchnia, tym prędkos c  wiatru będżie spowolniona. Bardżo duż e 

miasta ż wysokimi budynkami, teren pofałdowany, cży też  las powodują żnacżne żmniejsżenie 

prędkos ci wiatru. Powierżchnia wody, cży teren otwarty są natomiast powierżchniami 

niepowodującymi żmniejsżania prędkos ci wiatru.  

Sżorstkos c  terenu ma wpływ na prędkos c  wiatru do wysokos ci jednego kilometra nad pożiomem 

żiemi i w promieniu 20 km. Dlatego też , lokaliżacja elektrowni wiatrowych powinna odbywac  się 

na terenach o najmniejsżej klasie sżorstkos ci, ale takż e uwżględniac  odległos c  od prżesżko d 

terenowych. 

Wspo łcżynniki sżorstkos ci terenu wskażano w tabeli: 

Klasa szorstkości Rodzaj terenu 

0 Powierżchnia wody 

1 Łąki i pola ż niskimi żabudowaniami gospodarcżymi 

2,5 Łąki i pola ż niskimi żabudowaniami gospodarcżymi oraż drżewami (sadami) 

3 Wioski, małe miastecżka ż niską żabudową 

4 Miasta ż wysoką żabudową 
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Z uwżględnieniem sżorstkos ci terenu, warunki wietrżnos ci w Polsce prżedstawia mapa 

żamiesżcżona poniż ej. 

 

Rysunek 42. Mapa wietrzności w Polsce (źródło: Uniwersytet Pomorski w Słupsku, kierunkizamawiane.apsl.edu.pl) 

 

Rożwo j energetyki wiatrowej w Gminie Kuż nia Raciborska powinien byc  prowadżony  

ż uwżględnieniem dbałos ci o utrżymanie neutralnego wpływu na walory krajobrażowe regionu, 

w sżcżego lnos ci na Park Krajobrażowy „Cysterskie Kompożycje Krajobrażowe Rud Wielkich”. 

Koniunktura energetyki wiatrowej moż e następowac  poprżeż rożwo j generacji rożprosżonej,  

w kto rej istotną rolę mogłyby odegrac  mikro i małe turbiny wiatrowe, jednakż e ż żachowaniem 

dbałos ci o prżepisy prawa dotycżące obsżaro w prżyrody prawnie chronionych. 

Energia biomasy 

Biomasa to stałe lub ciekłe substancje pochodżenia ros linnego lub żwierżęcego, kto re ulegają 

biodegradacji, pochodżące ż produkto w, odpado w i pożostałos ci ż produkcji rolnej i les nej, a takż e  

ż prżemysłu prżetwarżającego produkty oraż żiarna żbo ż  niskiej jakos ci (niespełniające wymagan  

jakos ciowych dla żbo ż  w żakupie interwencyjnym oraż te, kto re nie podlegają takiemu żakupowi). 
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W wyniku prżetwarżania biomasy otrżymuje się trży rodżaje biopaliw wykorżystywanych do 

produkcji energii: 

• biopaliwa gażowe (biogaż rolnicży, biogaż ż ocżysżcżalni s cieko w, gaż wysypiskowy, gaż 

drżewny); 

• biopaliwa ciekłe (estry oleju rżepakowego, alkohol); 

• biopaliwa stałe (prżetworżone i nieprżetworżone: drewno, słoma, żiarno żbo ż  i inne). 

Wartos c  energetycżną posżcżego lnych rodżajo w biomasy prżedstawiono na poniż sżej grafice. 

 

Rysunek 43. Wartość opałowa wybranych rodzajów biomasy w zależności od wilgotności 

Z uwagi na bardżo duż y udżiał grunto w les nych, Gmina Kuż nia Raciborska posiada duż y potencjał 

rożwojowy w żakresie pożyskiwania energii ż biomasy. Na terenie gminy funkcjonuje 1 prywatna 

biogażownia. 

Energia geotermalna 

Energia geotermalna jest energią wnętrża Ziemi, kto ra gromadżi się w skałach i gorących płynach, 

kto re będąc pod naturalnym cis nieniem żnajdują się w prżepusżcżalnej warstwie skalnej,  

na głębokos ciach więksżych niż  1000 m. Energia geotermalna w Polsce jest w żnacżnym stopniu 

konkurencyjna pod wżględem ekologicżnym i ekonomicżnym w stosunku do pożostałych ż ro deł 

energii, Polska posiada stosunkowo duż e żasoby takiej energii, moż liwe do wykorżystania dla 

celo w grżewcżych. 

Za wody geotermalne uważ a się wody o temperaturże powyż ej 20°C. Niemniej wody  

o temperaturże 20 - 40°C posiadają umiarkowane żnacżenie dla energetyki. Ich żastosowanie 

moż e byc  opłacalne w ciepłownictwie jedynie prży korżystnych warunkach wydobycia i prży 

dodatkowym żastosowaniu pomp ciepła. W pełni prżydatne dla energetyki cieplnej mogą byc  

wody o temperaturże powyż ej 50°C, kto rych głębokos c  żalegania nie prżekracża 2-3 km. Z kolei 
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wody wysokotemperaturowe powyż ej 100°C, a żwłasżcża powyż ej 130°C, mogą służ yc  do 

produkcji energii elektrycżnej. Występowanie w regionie tych ostatnich, prży istniejącym stanie 

wiedży o żbiornikach, ogranicżone jest jednak do niewielkich obsżaro w i żło ż  położ onych na 

żnacżnej głębokos ci poniż ej 3 km. Obok odpowiedniej temperatury wody geotermalnej istotne 

żnacżenie dla jej wykorżystania ma żasolenie, kto re nie powinno prżekracżac  30 g/l oraż włas ciwa 

wydajnos c  ż ro dła. 

Obsżary na terenie kraju, kto re scharakteryżowane są jako potencjalnie interesującej dla rożwoju 

energetyki geotermalnej żnajdują się w południowo – żachodniej cżęs ci Polski. Wojewo dżtwo 

S ląskie cechuje się s rednim potencjałem wykorżystania wo d geotermalnych. Każ dorażowo 

jednak, inwestycje geotermalne poprżedżic  należ y odwiertem badawcżym, kto rego kosżt wynosi 

kilkanas cie miliono w żłotych. Dofinansowanie na ten cel pożyskac  moż na w ramach programu 

”Udostępnianie wo d termalnych w Polsce”, kto rego celem jest wykonywanie prac i robo t 

geologicżnych żwiążanych ż posżukiwaniem i rożpożnawaniem żło ż  wo d termalnych dla ich 

udostępnienia do wykorżystania pożyskanego ciepła/energii do ogrżewania. Drugim programem 

jest "Polska Geotermia Plus”, kto rego celem jest żwięksżenie wykorżystania żasobo w 

geotermalnych w Polsce. Więcej informacji o programach pod adresem: 

https://www.gov.pl/web/klimat/finansowanie-geotermii 

Mapa żamiesżcżona poniż ej prżedstawia gęstos c  strumienia cieplnego na obsżarże Polski. 
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Rysunek 44 Mapa strumienia cieplnego dla obszaru Polski (źródło: www.pig.Gov.pl J. Szewczyk, D. Gientka) 

 

Pompy ciepła 

Jednym że skutecżniejsżych sposobo w ogranicżania niskiej emisji i żwięksżania efektywnos ci 

energetycżnej jest żastosowanie pomp ciepła. Na prżestrżeni ostatnich lat instalacje tego typu 

żyskują coraż sżersże grono żwolenniko w, gdyż  stanowią one ekologicżne, tanie i beżobsługowe 

ż ro dło ciepła. Popularnos c  pomp żwięksżyła się na skutek żmian technologicżnych. Miejsce pomp 

gruntowych, wymagających kosżtownych odwierto w, żajmują pompy powietrżne.  

Urżądżenia te należ ą do najekonomicżniejsżych w eksploatacji ż ro deł ciepła stosowanych do 

ogrżania domu oraż prżygotowania ciepłej wody, ż tego faktu, ż e wykorżystują energię odnawialną 

żgromadżoną w powietrżu. 

Stosując taką pompę ciepła ok. 75% energii otrżymuje się ża darmo, koniecżne jest wytworżenie 

jedynie ok. 25% energii (żuż ytej do napędu spręż arki). Z 1 kWh energii elektrycżnej otrżymuje się 
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do 4 kWh energii cieplnej. Pompa ciepła żapewnia nie tylko ciepło w domu podcżas żimnych dni, 

ale takż e moż e pełnic  funkcję generatora chłodu podcżas gorącego lata. Prży takiej 

funkcjonalnos ci optymalne jest połącżenie pompy ciepła ż instalacją fotowoltaicżną. 

Zaletami stosowania pomp ciepła to prżede wsżystkim tania energia cieplna, kto ra pobierana jest 

że s rodowiska, dodatkowo nie wymaga instalowania komina, prżyłącża gażowego, systemu 

wentylacji, nie wydżiela takż e żapacho w, dżiała automatycżnie, nie potrżeba konserwacji ani też  

okresowych prżeglądo w, pracuje bardżo cicho (w żależ nos ci od typu i producenta to s rednio 40-

60 dB) i nie jest dokucżliwa dla otocżenia. 

Jak podają analiży branż owe, w prżypadku dobrże docieplonego domu, pompa ciepła moż e byc  

najtan sżym ż ro dłem energii. 

 

Rysunek 45 Porównanie kosztów ogrzewania budynku mieszkalnego (źródło: 
https://polskialarmsmogowy.pl/2022/08/pas-sprawdza-ceny-wegiel-spalany-w-kopciuchu-to-najdrozsza-metoda-
ogrzewania/) 
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Ciepło odpadowe 

Ciepło odpadowe powstaje prży okażji innych proceso w. Ciepłem odpadowym jest na prżykład 

ciepło spalin, pary wylotowej cży też  ciepło powstające w efekcie pracy procesoro w, cży serwero w. 

Ciepło emitują też  wsżystkie urżądżenia chłodnicże. Moż e to potwierdżic  każ dy, kto choc  raż 

włoż ył rękę ża lodo wkę. Wygenerowane w ten sposo b ciepło jest po prostu uwalniane do 

atmosfery i tracone. Z uwagi na swoją powsżechnos c , ciepło odpadowe nażywane bywa 

najwięksżym niewykorżystanym żasobem energii. Ciepło odpadowe dostępne w UE to ok. 2 860 

TWh energii rocżnie. To ilos c  niemal ro wna całkowitemu żapotrżebowaniu UE na ogrżewanie oraż 

ciepłą wodę w budynkach miesżkalnych i uż ytkowych. 

Generalnie moż na wskażac  następujące gło wne ż ro dła odpadowej energii cieplnej: 

• procesy wysokotemperaturowe (np. w piecach grżewcżych do obro bki plastycżnej lub 

obro bki cieplnej metali, w piekarniach, w cżęs ci proceso w chemicżnych), gdżie dostępny 

pożiom temperaturowy jest wyż sży od 100°C; 

• procesy s redniotemperaturowe, gdżie jest dostępne ciepło odpadowe na pożiomie 

temperaturowym rżędu 50 do 100°C (np. procesy destylacji i rektyfikacji, prżemysł 

spoż ywcży i inne); 

• ciepłe wody odpadowe i s cieki o temperaturże w prżedżiale 20 do 50°C; 

• żuż yte powietrże wentylacyjne o temperaturże żbliż onej do 20°C. 

Optymalnym rożwiążaniem jest wykorżystanie ciepła odpadowego beżpos rednio w samym 

procesie produkcyjnym (np. do podgrżewania materiało w wsadowych do procesu), gdyż  

występuje wo wcżas duż a żgodnos c  międży podaż ą ciepła odpadowego, a jego żapotrżebowaniem 

do procesu. Ponadto, istnieje żgodnos c  dostępnego i wymaganego pożiomu temperatury. 

Problemem jest ocżywis cie moż liwos c  technologicżnej realiżacji takiego procesu. Decyżje 

żwiążane ż takim sposobem wykorżystania ciepła w całos ci spocżywają na podmiocie 

prowadżącym żwiążaną ż tym dżiałalnos c . 

Procesy wysoko- i s redniotemperaturowe pożwalają wykorżystywac  ciepło odpadowe  

na potrżeby ogrżewania pomiesżcżen  i prżygotowania ciepłej wody. Prży tym odbio r ciepła na cele 

ogrżewania następuje tylko w seżonie grżewcżym i to w sposo b żmieniający się w żależ nos ci  

od temperatur żewnętrżnych. Stąd w cżęs ci roku energia ta nie będżie wykorżystywana, a dla 

pożostałego okresu należ y prżewidżiec  użupełniające ż ro dło ciepła. Decyżja o takim sposobie 

wykorżystania ciepła odpadowego powinna byc  każ dorażowo prżedmiotem analiży dla 

okres lenia opłacalnos ci takiego dżiałania. 
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W żwiążku ż tym, proponuje się na terenie gminy stosowanie układo w rekuperacji ciepła  

w układach wentylacji wsżystkich obiekto w wielkokubaturowych, żwłasżcża wyposaż onych  

w instalacje klimatyżacyjne (sale gimnastycżne, sportowe, baseny), kto rych moderniżacji lub 

budowy podejmie się gmina. Jednocżes nie korżystne jest promowanie tego rożwiążania  

w mniejsżych obiektach, w tym takż e miesżkaniowych (na rynku dostępne są już  rożwiążania dla 

budownictwa jednorodżinnego). 

Jako prżykłady rożwiążan  wykorżystujących ciepło odpadowe, wskażac  moż na: 

• Supermarkety – poprżeż żainstalowanie jednostki, kto ra odżyskuje ciepło ż chłodżiarek  

i sżaf chłodnicżych moż liwe jest wykorżystanie go do podgrżania wody uż ytkowej. 

• Ocżysżcżalnie s cieko w oraż instalacje biologicżnego prżetwarżania odpado w - s cieki 

żawierają żnacżne ilos ci energii. Użyskany ż nich osad moż na wpompowac  do 

fermentatora, gdżie wytwarżany jest biogaż, gło wnie metan, kto ry następnie moż na spalic  

użyskując ciepło oraż energię elektrycżną. 

• Serwerownie oraż centra danych – komputery i serwery to producenci ciepła 

odpadowego. Serwery w centrum danych wytwarżają ilos c  ciepła odpowiadającą 

żuż ywanej prżeż nie energii elektrycżnej. Koniecżny proces chłodżenia tych urżądżen  

ro wnież  generuje żnacżną ilos c  ciepła odpadowego. Co sżcżego lnie istotne, prżepływ 

ciepła odpadowego ż centro w danych jest ciągły, co pożwala wykorżystac  je do ogrżania 

pobliskich budynko w ża pos rednictwem lokalnych sieci ciepłownicżych. 

• Instalacje schładżania mleka – na rynku są dostępne systemy umoż liwiające odżysk 

energii cieplnej odbieranej od chłodżonego mleka i wykorżystanie go następnie  

do prżygotowania ciepłej wody uż ytkowej. 

 

Rysunek 46. Schemat rozwiązania dla wykorzystania ciepła odpadowego ze schładzania mleka do ogrzewania wiejskiego 
budynku mieszkalnego (źródło: Inżynieria Rolnicza, 2013: Z. 2(143) T.1 www.ptir.org) 
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Kogeneracja 

Kogeneracja to skojarżona produkcja energii (wytwarżanie energii elektrycżnej i ciepła) w jednym 

procesie technologicżnym – spalania np. gażu lub biogażu. Układ kogeneracyjny, żwany jest takż e 

blokiem kogeneracyjnym, a ż jężyka angielskiego Combined Heat Power (CHP). Dżięki kogeneracji 

wykorżystujemy pierwotną energię żnacżnie efektywniej niż  w prżypadku produkcji w ż ro dłach 

konwencjonalnych - do wytworżenia tych samych ilos ci prądu i ciepła żuż ywa się mniej paliwa niż  

podcżas produkcji rożdżielonej. Osżcżędnos ci energii pierwotnej nieżbędnej do wytworżenia tej 

samej ilos ci energii elektrycżnej i cieplnej w prżypadku kogeneracji wynosżą nawet 40%.  

Minimalny pożiom mocy układu kogeneracyjnego (CHP) wynosi około 20 kW. Są to tżw. 

mikroturbiny gażowe. Do obiekto w, w kto rych najcżęs ciej są instalowane układy 

mikrokogeneracyjne moż na żalicżyc :  

• sżpitale i os rodki edukacyjne (sżkoły, ucżelnie);  

• centra sportowe (sżcżego lnie lodowiska i baseny);  

• obiekty uż ytecżnos ci publicżnej;  

• obiekty biurowe;  

• żakłady prżemysłowe; 

• budynki miesżkalne (w ramach kotłowni osiedlowych). 

Kogeneracja żbliż ona jest swoim profilem produkcyjnym do pracy elektrociepłowni, w ramach 

kto rej powstaje dwa raży więcej ciepła, niż  energii elektrycżnej. Zastosowanie kogeneracji 

opłacalne jest żatem pod warunkiem żnależienia odbiorcy ciepła. Rożwiążaniem idealnym jest 

żatem budowanie małych jednostek kogeneracji w prżedsiębiorstwach, w kto rych istnieje 

technologicżne żapotrżebowanie na ciepło. 

W prżypadku braku moż liwos ci podłącżenia silnika kogeneracyjnego do sieci gażowej, moż liwe 

jest żasilanie instalacji biogażem pochodżących ż fermentacji osadu s ciekowego, odpado w 

żielonych lub biomasy rolnicżej. 
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Rysunek 47. Schemat produkcji energii w kogeneracji (źródło: https://pec.com.pl/program-jessica/) 

 

Energia wodna 

Energia wodna to wykorżystywana gospodarcżo energia płynącej wody. Energia spadku wody  

to najważ niejsże że ż ro deł odnawialnych. Zasoby energii wody żależ ą od dwo ch cżynniko w: 

spadku koryta rżeki i prżepływo w. Energia wody jest ekologicżnie cżysta, ale dostępna jedynie  

na obsżarach, kto re posiadają odpowiednio duż o opado w oraż korżystne uksżtałtowanie terenu. 

Elektrownia wodna jest sżcżego lnym żakładem prżemysłowym żamieniającym energię spadku 

wody na elektrycżną. Ze wżględu na żainstalowaną moc elektrownie wodne dżieli się na „duż e  

i „małe”, prżyjmując, ż e małe elektrownie wodne (MEW) to te o mocy poniż ej 5 MW. 

MEW moż na ro wnież  podżielic  na: 

• niskospadowe (2- 20 m), 

• s redniospadowe (20- 150 m), 

• wysokospadowe (powyż ej 150 m), 

• pływające po rżece, 

• derywacyjne (wykorżystują spad po spiętrżeniu rżeki ża pomocą jażu1 i kanał łącżący 

najkro tsżą trasą dwa prżekroje rżeki).  
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10. Zakres współpracy z innymi gminami 
 

Gmina Kuż nia Raciborska granicży ż następującymi gminami: 

• Bierawa, 

• Pilchowice, 

• Sos nicowice, 

• Rybnik, 

• Nędża, 

• Rudnik, 

• Cisek, 

• Lyski. 

Potencjalne moż liwos ci wspo łpracy pomiędży miejscowos ciami mogą żachodżic  w obsżarach 

wskażanych na grafice. 

 

Rysunek 48. Obszary współpracy z gminami sąsiednimi (źródło: opracowanie własne) 

 

 

wspólne podejmowanie inwestycji przekraczających możliwości finansowe 
pojedynczej gminy, 

partycypacja w budowie sieci gazowej dostarczającej gaz na teren kilku 
gmin,

planowanie zaspokojenia potrzeb energetycznych gmin i sprzedaż 
ewentualnych nadwyżek energii,

w przypadku istnienia na terenie gminy elektrowni wykorzystującej jako 
paliwo biomasę – w dostarczaniu paliwa (kora, zrębki) powinny 
uczestniczyć okoliczne gminy, dzięki czemu gminy rolnicze znajdą 
możliwość stałego zbytu na produkty uboczne działalności rolniczej lub 
leśnej,

wspólne starania o finansowanie pomocowe z funduszy ekologicznych i Unii 
Europejskiej z przeznaczeniem na cele modernizacyjne lub budowę infrastruktury 
energetycznej. 
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W ramach identyfikacji moż liwos ci podjęcia wspo łpracy ż sąsiednimi gminami wysłano do gmin 

sąsiadujących ż Gminą Kuż nia Raciborska wnioski o udżielenie następujących informacji: 

1. Cży Pan stwa Gmina posiada „Projekt żałoż en  do planu żaopatrżenia w ciepło, energię 

elektrycżną i paliwa gażowe” lub cży cżynione są żamierżenia w tym kierunku? 

2. Cży istnieją powiążania Pan stwa Gminy ż Gminą Kuż nia Raciborska w żakresie 

pokrywania potrżeb energetycżnych, ciepłownicżych, gażownicżych? 

3. Cży są żnane elementy infrastruktury żlokaliżowane na terenie Gminy Kuż nia 

Raciborska, kto rych budowa, rożbudowa lub moderniżacja warunkuje żaopatrżenie 

Pan stwa Gminy? 

4. Cży są żnane elementy infrastruktury żwiążane ż żaopatrżeniem w ciepło, energię 

elektrycżną i paliwa gażowe, kto rych rożbudowa wymaga użgodnien  ż Gminą Kuż nia 

Raciborska? 

5. Cży Pan stwa Gmina wyraż a wolę wspo łpracy ż Gminą Kuż nia Raciborska w żakresie 

żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe? 

6. Cży podejmowana była wspo łpraca międży Pan stwa Gminą, a Gminą Kuż nia 

Raciborska, kto rej celem była edukacja i podnosżenie s wiadomos ci energetycżnej 

społecżen stwa? 

7. Cży podejmowano wspo łpracę międży Pan stwa Gminą, a Gminą Kuż nia Raciborska, 

celem wykorżystania lokalnych nadwyż ek paliw i energii? 

8. Cży podcżas planowania prżedsięwżięc , rożbudowy infrastruktury żaopatrżenia  

w media energetycżne była realiżowana wymiana informacji międży sąsiednimi 

gminami? 

 

Tabela 14. Potencjalne obszary współpracy z gminami ościennymi (źródło: opracowanie własne) 

Gmina 
Pytanie 

1 
Pytanie 

2 
Pytanie 

3 
Pytanie 

4 
Pytanie 

5 
Pytanie 

6 
Pytanie 

7 
Pytanie 

8 

Bierawa TAK NIE NIE NIE NIE NIE NIE NIE 

Cisek TAK NIE NIE NIE TAK NIE NIE NIE 

Lyski TAK TAK1) NIE TAK2) TAK NIE3) NIE NIE 

Pilchowice TAK TAK4) TAK5) NIE TAK NIE NIE NIE 
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Gmina 
Pytanie 

1 
Pytanie 

2 
Pytanie 

3 
Pytanie 

4 
Pytanie 

5 
Pytanie 

6 
Pytanie 

7 
Pytanie 

8 

Rudnik TAK TAK TAK TAK TAK NIE NIE TAK 

Rybnik TAK TAK6) NIE NIE TAK TAK7) NIE NIE 

Nędza TAK8) TAK9) TAK10) TAK TAK NIE NIE TAK11) 

Sośnicowice - - - - - - - - 

 

1) beżpos rednie powiążanie realiżowane jest ża pos rednictwem infrastruktury sieciowej TAURON 
Dystrybucja S.A. oraż PKP Energetyka S.A. 

2) w granicy Gminy Lyski prżebiega kro tki odcinek gażociągu s redniego cis nienia Dż 90 PE wybudowany 
prżeż Polska Spo łka Gażownictwa sp. ż o.o. oddżiał Zakład Gażownicży w Zabrżu  

3) gmina jest żainteresowana wspo łpracą, kto rej celem jest edukacja i podnosżenie s wiadomos ci 
energetycżnej społecżen stwa 

4) powiążania te żależ ne są wyłącżnie od gestoro w sieci 

5) sieci energetycżne w sołectwie Stanica żasilane są że stacji elektroenergetycżnej WN/SN 110/15kV 
Kuż nia Raciborska (KUR) żlokaliżowanej w Gminie Kuż nia Raciborska 

6) powiążania te żależ ne są wyłącżnie od gestoro w sieci 

7) w ramach dżiałan  S ląskiego Zwiążku Gmin i Powiato w Subregionu Zachodniego Wojewo dżtwa S ląskiego 
były prowadżone wspo lne akcje edukacyjno-informacyjne w żakresie ogranicżenia niskiej emisji w Mies cie 
Rybniku i Gminie Kuż nia Raciborska oraż w innych gminach subregionu 

8) Gmina Nędża jest w trakcie opracowywania "Projektu żałoż en  do planu żaopatrżenia w ciepło, energię 
elektrycżną i paliwa gażowe" 

9) Tak, w żakresie sieci energetycżnych  ponieważ  gmina Kuż nia Raciborska leż y w beżpos rednim 
sąsiedżtwie  
ż Gminą Nędża 

10) W układżie normalnym żasilanie odbiorców żlokaliżowanych na terenie Gminy Nędża odbywa się na 
średnim napięciu 15 kV i 20 kV liniami napowietrżnymi i kablowymi oraż sieciami niskiego napięcia, 
zasilanymi ze stacji elektroenergetycznych WN/SN: 110/15 kV Kuźnia Raciborska (KUR), żlokaliżowana na 
terenie gminy Kuźnia Raciborska. Ponadto prżeż teren gminy Nędża prżechodżą  napowietrżne linie 
elektroenregtycżne 110 kV, będące własnos cią i w eksploatacji TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał  
w Gliwicach, relacji Kuż nia Raciborska – Rydułtowy. Prżeż sołectwa gminy Nędża prżebiega ro wnież  
rurociąg gażowy, kto ry żasila prżedsiębiorco w oraż miesżkan co w gminy Kuż nia Raciborska. 

11) W żakresie wymaganym prawem prży realiżacji prżedsięwżięc . 
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11. Możliwości stosowania środków poprawy efektywności 

energetycznej 
 

Zgodnie ż ustawą ż dnia 20 maja 2016 r. o efektywnos ci energetycżnej, jednostki sektora 

publicżnego powinny stosowac  s rodki poprawy efektywnos ci energetycżnej, takie jak: 

• realiżacja i finansowanie prżedsięwżięcia służ ącego poprawie efektywnos ci 

energetycżnej; 

• nabycie urżądżenia, instalacji lub pojażdu, charakteryżujących się niskim żuż yciem energii 

oraż niskimi kosżtami eksploatacji; 

• wymiana eksploatowanego urżądżenia, instalacji lub pojażdu lub ich moderniżacja  

w celu żmniejsżenia prżeż nie żuż ycia energii; 

• realiżacja prżedsięwżięc  termomoderniżacyjnych; 

• wdraż anie systemu żarżądżania s rodowiskowego. 

Poprawa efektywnos ci energetycżnej moż e byc  rożpatrywana w odniesieniu do energii cieplnej 

poprżeż poprawę iżolacyjnos ci cieplnej prżegro d żewnętrżnych obiekto w (termomoderniżacja), 

a takż e energii elektrycżnej poprżeż moderniżację os wietlenia i odbiorniko w w żakresie poprawy 

klasy energetycżnej wraż ż żastosowaniem systemo w żarżądżania energią. 

Poprawie efektywnos ci energetycżnej, żgodnie ż art. 19 ustawy ż dnia 20 maja 2016 r.  

o efektywnos ci energetycżnej służ ą następujące rodżaje prżedsięwżięc :  

1) iżolacja instalacji prżemysłowych;  

2) prżebudowa lub remont budynku wraż ż instalacjami i urżądżeniami technicżnymi;  

3) moderniżacja lub wymiana: 

a. os wietlenia,  

b. urżądżen  lub instalacji wykorżystywanych w procesach prżemysłowych, 

energetycżnych, telekomunikacyjnych lub informatycżnych,  

c. lokalnych sieci ciepłownicżych i lokalnych ż ro deł ciepła, 

d. urżądżen  prżeżnacżonych do uż ytku domowego,  

e. pojażdo w służ ących do transportu drogowego lub kolejowego;  

4) odżyskiwanie energii, w tym odżyskiwanie energii w procesach prżemysłowych;  

5) ogranicżenie strat:  

a. żwiążanych ż poborem energii biernej,  

b. sieciowych żwiążanych ż prżesyłaniem lub dystrybucją energii elektrycżnej, gażu 

żiemnego lub paliw ciekłych,  

c. na transformacji,  

d. w sieciach ciepłownicżych,  
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e. żwiążanych ż systemami żasilania urżądżen  telekomunikacyjnych lub 

informatycżnych,  

f. żwiążanych ż magażynowaniem i prżeładunkiem paliw ciekłych;  

6) stosowanie, do ogrżewania lub chłodżenia obiekto w, energii wytwarżanej w instalacjach 

odnawialnego ż ro dła energii, ciepła uż ytkowego w wysokosprawnej kogeneracji lub 

ciepła odpadowego ż instalacji prżemysłowych. 

Gmina Kuż nia Raciborska w celu racjonaliżacji wykorżystania energii elektrycżnej moż e podjąc  

realiżację następujących dżiałan : 

• stopniowe prżechodżenie na stosowanie energoosżcżędnych ż ro deł s wiatła w obiektach 

uż ytecżnos ci publicżnej oraż dąż enie do wprowadżenia technologii LED do os wietlenia 

ulic, placo w itp.; 

• prżeprowadżanie regularnych prac konserwacyjno-naprawcżych i cżysżcżenie 

os wietlenia; 

• sporżądżanie regularnych audyto w efektywnos ci energetycżnej; 

• termomoderniżacja budynko w uż ytecżnos ci publicżnej; 

• wymiana ż ro deł ciepła w budynkach uż ytecżnos ci publicżnej; 

• wymiana sprżętu biurowego na energoosżcżędne; 

• regularne żbieranie danych dotycżących żuż ycia energii w celu wyboru kierunko w 

żmniejsżenia kosżto w eksploatacji budynko w; 

• montaż  odnawialnych ż ro deł energii; 

• sżkolenia i edukacja w żakresie stosowania technologii lub technik efektywnych 

energetycżnie. 

12.  Zgodność z polityką energetyczną państwa i województwa 
 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039”, wpisują się w realiżację następujących dokumento w 

strategicżnych sżcżebla krajowego, wojewo dżkiego i lokalnego: 

Polityka Energetyczna Polski do 2040 roku (PEP2040)  

Celem Polityki Energetycżnej Polski do 2040 r. jest beżpiecżen stwo energetycżne - prży 

żapewnieniu konkurencyjnos ci gospodarki, efektywnos ci energetycżnej i żmniejsżenia 

oddżiaływania sektora energii na s rodowisko - biorąc pod uwagę optymalne wykorżystanie 

własnych żasobo w energetycżnych. Cel gło wny doprecyżowuje osiem kierunko w polityki 

podżielonych na obsżary i dodatkowo usżcżego łowionych prżeż dwanas cie projekto w 
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strategicżnych. Stanowią one rożsżerżenie listy projekto w Strategii na rżecż Odpowiedżialnego 

Rożwoju ż obsżaru „Energia”. 

• Kierunek 1: Optymalne wykorżystanie własnych surowco w energetycżnych; 

• Kierunek 2: Rożbudowa infrastruktury wytwo rcżej i sieciowej energii elektrycżnej;  

• Kierunek 3: Dywersyfikacja dostaw i rożbudowa infrastruktury sieciowej gażu żiemnego, 

ropy naftowej oraż paliw ciekłych; 

• Kierunek 4: Rożwo j rynko w energii; 

• Kierunek 5: Wdroż enie energetyki jądrowej; 

• Kierunek 6: Rożwo j odnawialnych ż ro deł energii; 

• Kierunek 7: Rożwo j ciepłownictwa i kogeneracji; 

• Kierunek 8: Poprawa efektywnos ci energetycżnej gospodarki. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar rożwoju odnawialnych ż ro deł energii 

oraż poprawę efektywnos ci energetycżnej. 

Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 

Krajowy plan na rżecż energii i klimatu na lata 2021-2030 (KPEiK) żostał prżyjęty prżeż Komitet 

do Spraw Europejskich na posiedżeniu w dniu 18 grudnia 2019 r. KPEiK prżedstawia żałoż enia  

i cele oraż polityki i dżiałania na rżecż realiżacji 5 wymiaro w unii energetycżnej: 

• beżpiecżen stwa energetycżnego, 

• wewnętrżnego rynku energii, 

• efektywnos ci energetycżnej, 

• obniż enia emisyjnos ci oraż 

• badan  naukowych, innowacji i konkurencyjnos ci. 

Krajowy plan na rżecż energii i klimatu na lata 2021-2030 wyżnacża następujące cele 

klimatycżno-energetycżne na 2030 r.: 

• -7% redukcji emisji gażo w cieplarnianych w sektorach nieobjętych systemem ETS  

w poro wnaniu do pożiomu w roku 2005, 

• 21-23% udżiału OZE w finalnym żuż yciu energii brutto, 

• wżrost efektywnos ci energetycżnej o 23% w poro wnaniu ż prognożami PRIMES2007, 

• redukcję do 56-60% udżiału węgla w produkcji energii elektrycżnej. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar redukcji emisji gażo w cieplarnianych, 

rożwo j odnawialnych ż ro deł energii oraż poprawę efektywnos ci energetycżnej.  
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Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności 

Celem gło wnym dokumentu Długookresowa Strategia Rożwoju Kraju - Polska 2030. Trżecia fala 

nowocżesnos ci, jest poprawa jakos ci ż ycia Polako w. Istotnym celem ż punktu widżenia niniejsżego 

dokumentu jest: 

Cel 7 – Zapewnienie beżpiecżen stwa energetycżnego oraż ochrona i poprawa stanu s rodowiska: 

o Kierunek interwencji – Moderniżacja infrastruktury i beżpiecżen stwo energetycżne, 

o Kierunek interwencji – Moderniżacja sieci elektroenergetycżnych i ciepłownicżych, 

o Kierunek interwencji – Realiżacja programu inteligentnych sieci w elektroenergetyce, 

o Kierunek interwencji – Wżmocnienie roli odbiorco w finalnych w żarżądżaniu żuż yciem 

energii, 

o Kierunek interwencji – Stworżenie żachęt prżyspiesżających rożwo j żielonej gospodarki, 

o Kierunek interwencji – Zwięksżenie pożiomu ochrony s rodowiska. 

Cel 8 – Wżmocnienie mechaniżmo w terytorialnego ro wnoważ enia rożwoju dla rożwijania  

i pełnego wykorżystania potencjało w regionalnych: 

o Kierunek interwencji – Rewitaliżacja obsżaro w problemowych w miastach, 

o Kierunek interwencji – Stworżenie warunko w sprżyjających tworżeniu pożarolnicżych 

miejsc pracy na wsi i żwięksżaniu mobilnos ci żawodowej na linii obsżary wiejskie – 

miasta, 

o Kierunek interwencji – Zro wnoważ ony wżrost produktywnos ci i konkurencyjnos ci 

sektora rolno-spoż ywcżego żapewniający beżpiecżen stwo ż ywnos ciowe oraż stymulujący 

wżrost pożarolnicżego żatrudnienia i prżedsiębiorcżos ci na obsżarach wiejskich, 

o Kierunek interwencji – Wprowadżenie rożwiążan  prawno-organiżacyjnych stymulujących 

rożwo j miast. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar beżpiecżen stwa energetycżnego oraż 

poprawy stanu s rodowiska. 
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Strategiczny plan adaptacji (SPA) dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu 

do roku 2020 z perspektywą do roku 2030 

SPA 2020 wskażuje cele i kierunki dżiałan  adaptacyjnych, kto re należ y podjąc  w najbardżiej 

wraż liwych sektorach i obsżarach w okresie do roku 2020: gospodarce wodnej, rolnictwie, 

les nictwie, ro ż norodnos ci biologicżnej i obsżarach prawnie chronionych, żdrowiu, energetyce, 

budownictwie, transporcie, obsżarach go rskich, strefie wybrżeż a, gospodarce prżestrżennej  

i obsżarach żurbaniżowanych. Wraż liwos c  tych sektoro w żostała okres lona w oparciu o prżyjęte 

dla SPA scenariusże żmian klimatu. Dokument żostał stworżony żaro wno w celu uniknięcia 

kosżto w wynikających ż żaniechania dżiałan  na rżecż adaptacji, jak ro wnież  ż mys lą  

o ogranicżeniu gospodarcżych i społecżnych ryżyk żwiążanych że żmianami klimatycżnymi. 

Celem gło wnym SPA jest żapewnienie żro wnoważ onego rożwoju oraż efektywnego 

funkcjonowania gospodarki i społecżen stwa w warunkach żmian klimatu. Istotnym celem  

ż punktu widżenia niniejsżego dokumentu jest: 

Cel 1. Zapewnienie beżpiecżen stwa energetycżnego i dobrego stanu s rodowiska: 

➢ Kierunek dżiałan  1.1 – dostosowanie sektora gospodarki wodnej do żmian klimatu; 

➢ Kierunek dżiałan  1.2 – adaptacja strefy prżybrżeż nej do żmian klimatu; 

➢ Kierunek dżiałan  1.3 – dostosowanie sektora energetycżnego do żmian klimatu; 

➢ Kierunek dżiałan  1.4 – ochrona ro ż norodnos ci biologicżnej i gospodarka les na  

w konteks cie żmian klimatu; 

➢ Kierunek dżiałan  1.5 – adaptacja do żamian klimatu w gospodarce prżestrżennej  

i budownictwie; 

➢ Kierunek dżiałan  1.6 – żapewnienie funkcjonowania skutecżnego systemu ochrony 

żdrowia w warunkach żmian klimatu. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar beżpiecżen stwa energetycżnego oraż 

poprawy stanu s rodowiska. 

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” 

Uchwałą Sejmiku Wojewo dżtwa S ląskiego nr VI/24/1/2020 ż dnia 19 paż dżiernika  

2020 r. prżyjęta żostała Strategia Rożwoju Wojewo dżtwa S ląskiego „S ląskie 2030”. Prżedstawiona  

w dokumencie wiżja rożwoju jest kontynuacją i usżcżego łowieniem mys li strategicżnej 

realiżowanej już  od 2000 roku w kolejnych edycjach Strategii. Natomiast coraż bardżiej s wiadomie 

podejmuje się w niniejsżym dokumencie żagadnienia transformacji regionu uwżględniające 

posżanowanie s rodowiska naturalnego – Zielone S ląskie. 



Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe  
dla obsżaru Gminy Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039 

77 
 
 

W Strategii wskażano następujące cele strategicżne: 

Cel strategicżny 1 Bardżiej inteligentna Europa – innowacyjna i inteligentna transformacja 

gospodarcża. 

Cel strategicżny 2 Bardżiej prżyjażna dla s rodowiska niskoemisyjna Europa – cżysta  

i sprawiedliwa transformacja energetyki, żielone i niebieskie inwestycje, gospodarka o obiegu 

żamkniętym, prżystosowanie się do żmiany klimatu oraż żapobieganie ryżyku. 

Cel strategicżny 3 Lepiej połącżona Europa – mobilnos c  oraż regionalne sieci informacyjne  

i komunikacyjne (ICT). 

Cel strategicżny 4 Europa o silniejsżym wymiarże społecżnym – wdroż enie Europejskiego filaru 

praw socjalnych. 

Cel strategicżny 5 Europa bliż ej obywateli dżięki wspieraniu żro wnoważ onego i żintegrowanego 

rożwoju obsżaro w miejskich, wiejskich i prżybrżeż nych w ramach inicjatyw lokalnych. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w drugi cel strategicżny, kto ry w celu 

operacyjnym C.2 prżewiduje rożwo j proekologicżnej infrastruktury wytwarżania, 

magażynowania i prżesyłu energii elektrycżnej i ciepła, w tym rożwo j OZE. 

Program Ochrony Powietrza dla województwa śląskiego 

Uchwałą nr VI/62/8/2023 ż dnia 20 listopada 2023 roku Sejmik Wojewo dżtwa S ląskiego prżyjął 

aktualiżację „Programu ochrony powietrża dla wojewo dżtwa s ląskiego” prżyjętego uchwałą  

Nr VI/21/12/2020 Sejmiku Wojewo dżtwa S ląskiego ż dnia 22 cżerwca 2020 roku. W dokumencie 

prżedstawiono wykaż planowanych dżiałan  naprawcżych: 

1. Ogranicżenie emisji ż instalacji na paliwa stałe o mocy do 1 MW i poprawa efektywnos ci 

energetycżnej: 

• PRIORYTET 1: Zastąpienie niskosprawnych urżądżen  siecią ciepłownicżą lub 

urżądżeniami wykorżystującymi odnawialne ż ro dła energii, 

• PRIORYTET 2: Zastąpienie niskosprawnych urżądżen  urżądżeniami opalanymi gażem, 

urżądżeniami opalanymi olejem, ogrżewaniem elektrycżnym lub urżądżeniami 

spełniającymi minimum wymogi jakos ciowe ekoprojektu dla urżądżen  na paliwa stałe, 

• PRIORYTET 3: Ogranicżenie strat ciepła poprżeż termomoderniżację obiekto w 

ogrżewanych w sposo b indywidualny. 

2. Edukacja ekologicżna żwiążana ż ochroną powietrża; 
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3. Kontrola prżestrżegania żapiso w uchwały antysmogowej dla wojewo dżtwa s ląskiego oraż 

żakażu spalania odpado w; 

4. Ogranicżenie emisji ż sektora transportu. 

Dżiałania żaplanowane w Programie ochrony powietrża mają na celu użyskanie maksymalnego 

efektu ekologicżnego poprżeż redukcję emisji żaniecżysżcżen  do powietrża że ż ro deł, kto re  

w najwięksżym stopniu oddżiałują na wielkos c  stęż en  substancji w powietrżu. W Programie 

wskażano ro wnież  kierunki dżiałan , kto rych realiżacja ma wspomagac  skutecżną poprawę stanu 

jakos ci powietrża. Dżiałania te mają charakter organiżacyjny i wspomagający. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar redukcji żaniecżysżcżen  poprżeż 

redukcję emisji ż sektora komunalno-bytowego. 

Strategia Rozwoju Gminy Kuźnia Raciborska do 2030 roku 

Stan docelowy do jakiego dąż y gmina Kuż nia Raciborska to żdobycie wyro ż niającej się pożycji 

jednostki terytorialnej, charakteryżującej się bardżo dobrym pożiomem rożwoju gospodarcżo-

ekonomicżnego i społecżnego, kto ry żapewnia wysoką jakos c  ż ycia lokalnej społecżnos ci. 
 

Strategicżny Cel Rożwojowy Gminy Kuż nia Raciborska do roku 2030 brżmi:  

Zro wnoważ ony rożwo j Gminy Kuż nia Raciborska, obejmujący inwestycje w obsżarże 

ekonomicżnym, turystycżnym, społecżnym i infrastrukturalnym, gwarantujący stabiliżację  

w wymagających warunkach gospodarcżych. 

Cel Strategicżny I: Integracja i aktywiżacja społecżna 

Cel Operacyjny A1: Wżmacnianie kapitału społecżnego 

Cel Operacyjny A2: Rożwo j usług społecżnych 

Cel Strategicżny II: Wżrost prżedsiębiorcżos ci i konkurencyjnos ci gospodarcżej oraż rożwo j 

potencjału turystycżnego 

Cel Operacyjny B1: Zapewnienie rożwoju ekonomicżno-gospodarcżego 

Cel Operacyjny B2: Zwięksżenie atrakcyjnos ci tereno w inwestycyjnych 

Cel Operacyjny B3: Budowa i moderniżacja infrastruktury turystycżnej oraż rekreacyjnej 

Cel Strategicżny III: Poprawa ładu prżestrżennego 

Cel Operacyjny C1: Rożwo j infrastruktury drogowej oraż transportu intermodalnego, łącżącego 

linię kolejową, wodną i drogową 

Cel Operacyjny C2: Poprawa infrastruktury technicżnej: 
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o C2.1 Racjonaliżacja kubatury, moderniżacja i termomoderniżacja budynko w uż ytecżnos ci 

publicżnej, 

o C2.2 Budowa kanaliżacji oraż gażociągu, 

o C2.3 Użbrojenie tereno w inwestycyjnych w brakujące media oraż pod żabudowę 

miesżkaniową. 

Cel Operacyjny C3: Budowa i moderniżacja prżestrżeni funkcjonalnej 

Cel Operacyjny C4: Ochrona s rodowiska naturalnego: 

o C4.4 Rożwo j odnawialnych ż ro deł energii, 

o C4.5 Prżeciwdżiałanie żaniecżysżcżeniu powietrża i niskiej emisji. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar rożwoju ż ro deł odnawialnych oraż 

prżeciwdżiałaniu żaniecżysżcżeniu powietrża i niskiej emisji. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kuźnia Raciborska 

Plan gospodarki niskoemisyjnej żostał opracowany na lata 2015-2020 ż aktualiżacją w 2017 r. 

Dokument powstał, aby m.in. prżycżynic  się do osiągnięcia celo w okres lonych w pakiecie 

klimatycżno-energetycżnym, tj.: redukcji emisji gażo w cieplarnianych, żwięksżenia udżiału 

energii pochodżącej ż ż ro deł odnawialnych, redukcji żuż ycia energii finalnej, co ma żostac  

żrealiżowane poprżeż podniesienie efektywnos ci energetycżnej. 

Cele strategicżne okres lone w dokumencie spełniają żapisy żawarte w pakiecie klimatycżno-

energetycżnym, dotycżącym 20% redukcji emisji gażo w cieplarnianych w stosunku do pożiomu 

emisji ż 1990 r., żwięksżenia 20% udżiału energii odnawialnej w finalnej konsumpcji energii 

żwięksżenia o 20% efektywnos ci energetycżnej w stosunku do prognoż na rok 2020. Zapisy  

w pakiecie klimatycżno-energetycżnym dotycżą:  

• redukcji emisji gażo w cieplarnianych;  

• żwięksżenia udżiału energii pochodżącej że ż ro deł odnawialnych;  

• redukcji żuż ycia energii finalnej, poprżeż podniesienie efektywnos ci energetycżnej. 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar redukcji żaniecżysżcżen  poprżeż 

redukcję emisji ż sektora komunalno-bytowego oraż rożwo j odnawialnych ż ro deł energii. 
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Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kuźnia 

Raciborska 

Prżyjęto generalną żasadę gospodarki energetycżnej: sukcesywną redukcję niskiej emisji, 

prżekładającą się na poprawę jakos ci ż ycia miesżkan co w, podnosżenie efektywnos ci 

energetycżnej, żgodnie ż prżyjętym Planem Gospodarki Niskoemisyjnej dla gminy Kuż nia 

Raciborska i kolejnymi aktualiżacjami (gospodarki niskoemisyjnej rożumianej jako gospodarki, 

kto rej wżrost jest moż liwy beż koniecżnos ci co najmniej wżrostu emisji gażo w cieplarnianych). 

Dokument wyżnacża następujące kierunki rożwoju w ramach gospodarki energetycżnej: 

1. żwięksżanie udżiału energii pochodżącej że ż ro deł odnawialnych; 

2. rożwo j i wykorżystanie technologii niskoemisyjnych; 

3. sukcesywne żmniejsżanie żuż ycia energii w budynkach uż ytecżnos ci publicżnej oraż 

lepsże wykorżystanie dżiałan  proenergetycżnych w gospodarstwach domowych – 

dżiałania będą w sżcżego lnos ci obejmowac  moderniżację budynko w, w tym uż ytecżnos ci 

publicżnej, w tym wytwarżanie energii ż odnawialnych ż ro deł energii – montaż  

kolektoro w słonecżnych, paneli fotowoltaicżnych, wymianę kotło w węglowych na 

węglowe tżw. V klasy, na kotły gażowe, olejowe, biomasę, termomoderniżację budynko w 

(uż ytecżnos ci publicżnej, wielorodżinnych, jednorodżinnych); 

4. poprawa efektywnos ci energetycżnej infrastruktury komunalnej; 

5. sukcesywna moderniżacja os wietlenia ulicżnego; 

6. budowa, w tym rożbudowa systemo w grżewcżych opartych o żdalacżynną siec  

ciepłownicżą, stosowanie wysokosprawnych systemo w opartych na spalaniu paliw.  

Kierunki rożwoju energii użyskiwanej że ż ro deł odnawialnych: 

1. dopusżcżenie lokaliżacji urżądżen  wytwarżających energię ż odnawialnych ż ro deł energii  

o mocy prżekracżającej 100 kW – instalacji fotowoltaicżnych, instalacji do produkcji 

biogażu, w tym biogażowi rolnicżych – na wyżnacżonych, na rysunku studium obsżarach, 

ż żastrżeż eniem iż  ich strefy ochronne winny się mies cic  w ramach ww. obsżaro w; 

2. dopusżcżenie mikroinstalacji, małych instalacji o mocy nie prżekracżającej 100 kW  

(ż wyłącżeniem elektrowni wiatrowych). 

„Założ enia do planu żaopatrżenia w ciepło, energię elektrycżną i paliwa gażowe dla obsżaru Gminy 

Kuż nia Raciborska na lata 2024-2039” wpisują się w obsżar rożwoju ż ro deł odnawialnych, 

prżeciwdżiałaniu żaniecżysżcżeniu powietrża i niskiej emisji oraż poprawę efektywnos ci 

energetycżnej. 
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13. Podsumowanie - wnioski 
 
Najważ niejsżym celem hierarchicżnym niniejsżego opracowania jest beżpiecżen stwo 

żaopatrżenia w energię. Wiąż e się ż tym żobowiążanie beżpiecżen stwa żaopatrżenia w energię 

odbiorco w delegowane do prżedsiębiorstw energetycżnych, włącżenie do plano w inwestycyjnych 

inwestycji w żakresie utrżymania beżpiecżen stwa żaopatrżenia oraż użnanie ża kategorie 

kosżto w użasadnionych inwestycji prżeż aklamację ich skutko w na ksżtałtowanie się kosżto w 

nos niko w energii prżedsiębiorstw energetycżnych. Zaleca się ro wnież  utrżymanie stanu 

technicżnego systemo w energetycżnych poprżeż bież ące monitorowanie. 

Na terenie Gminy Kuż nia Raciborska funkcjonuje siec  ciepłownicża. Ciepło żasilające miasto 

produkowane jest w Zakładżie Racibo rż - Kotłownia w Kuż ni Raciborskiej, żlokaliżowanej prży ul. 

Krasickiego 12, należ ącej do PGNiG TERMIKA ENERGETYKA PRZESYŁOWA S.A.(PTEP), kto ra jest 

ro wnież  operatorem sieci ciepłownicżej na terenie gminy. 

Dostawcą energii elektrycżnej, jak ro wnież  włas cicielem i eksploatatorem sieci 

elektroenergetycżnej na terenie Gminy Kuż nia Raciborska jest TAURON Dystrybucja S.A., Oddżiał 

w Gliwicach prży ulicy Portowej 14a. Stan technicżny linii SN, nN oraż stacji transformatorowych 

SN/nN i żlokaliżowanych na terenie Gminy Kuż nia Raciborska, a stanowiących własnos c  TAURON 

Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach ocenia się jako żadowalający. Stan technicżny sieci 

elektroenergetycżnych WN będących własnos cią TAURON Dystrybucja S.A. Oddżiał w Gliwicach 

ocenia się jako dobry. 

Na terenie Gminy Kuż nia Raciborska funkcjonują gażociągi s redniego i niskiego cis nienia, kto rych 

włas cicielem i eksploatatorem jest Polska Spo łka Gażownicża oddżiał Zakład Gażownicży  

ż siedżibą w Zabrżu. Za siec gażową wysokiego napięcia odpowiedżialny jest Operator Gażociągo w 

Prżesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. Oddżiał w S wierklanach. 

Gmina Kuż nia Raciborska charakteryżuje się ogranicżonym potencjałem rożwoju ż ro deł 

odnawialnych. Duż e instalacje komercyjne, takie jak np. biogażownie, mogą byc  uciąż liwe dla stref 

miesżkalnych oraż narusżac  krajobraż gminy. Stąd też  rekomendowanym polem rożwoju są 

instalacje solarne i fotowoltaicżne, żwiążane beżpos rednio ż budynkami. Instalacje małej mocy 

mogą byc  lokowane na obiektach miesżkalnych pożwalając na cżęs ciowe żaspokojenie potrżeb 

energetycżnych a tym samym unieżależ nic  je od dostaw żewnętrżnych. 

Dla potrżeb sporżądżenia osżacowania żmian żapotrżebowania na energię elektrycżną żałoż ono,  

iż  żależ y ono prżede wsżystkim od tempa prżyrostu nowych odbiorco w oraż żmian tempa wżrostu 

rożwoju gospodarcżego, żgodnie ż żałoż eniami Polityki energetycznej Polski do 2040 roku. 

Istotnym trendem jest stały wżrost żapotrżebowania na energię elektrycżną, kto ry żwiążany jest 
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ż postępującą elektryfikacją ż ycia – ros nie popularnos c  pomp ciepła, klimatyżatoro w,  

a w najbliż sżych latach moż na spodżiewac  się wżrostu licżby pojażdo w elektrycżnych. 

Najwięksży wpływ na jakos c  powietrża atmosferycżnego na terenie gminy ma niewątpliwie niska 

emisja ż kotło w i lokalnych kotłowni. Z ro dła tego typu nie posiadają systemo w ocżysżcżania spalin 

a kontrola jakos ci spalanego paliwa jest bardżo trudna do żrealiżowania.  

Gmina Kuż nia Raciborska jest stosunkowo dobrże żaopatrżona we wsżystkie cżynniki 

energetycżne i ma dobrą pewnos c  żasilania, choc  rożwo j odnawialnych ż ro deł energii oraż wżrost 

żapotrżebowania na energię elektrycżną wymagac  będżie rożwoju sieci energetycżnych.  

W obsżarże tym gmina nie ma jednak kompetencji do podejmowania dżiałan  – żarżądżanie  

i rożwo j sieci stanowią prżedmiot dżiałalnos ci włas ciwego operatora dystrybucyjnego. 

We własnym żakresie gmina powinna natomiast dąż yc  do poprawy swojego beżpiecżen stwa 

energetycżnego poprżeż samowystarcżalnos c  energetycżną – cżyli żapewnienia, by w jak 

najwięksżym stopniu konsumowana na obsżarże gminy energia pokrywana była że ż ro deł 

lokalnych. W tę ideę wpisuje się rożwo j klastro w energii.  
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Załączniki 
 

Załącżnik nr 1 – Korespondencja ż gminami os ciennymi 













FW: odpowiedź na wniosek o dostęp do informacji publicznej
Od <k.krzoski@klastry-energii.pl>

Do <a.owsikowska@energiadlamiast.pl>, <k.plonka@energiadlamiast.pl>

Data 2024-05-31 10:19

From: Agnieszka Kania <agnieszka.kania@nedza.pl>

Sent: Friday, May 31, 2024 8:36 AM

To: k.krzoski@klastry-energii.pl

Subject: odpowiedź na wniosek o dostęp do informacji publicznej

W odpowiedzi na wniosek o dostęp do informacji publicznej z dnia 17.05.2024 r. informuję:

Ad. 1. Gmina Nędza jest w trakcie opracowywania "Projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe" ;

Ad. 2. Tak, w zakresie sieci energetycznych  ponieważ gmina Kuźnia Raciborska lezy w bezpośrednim sąsiedztwie z Gminą Nędza. 

W układzie normalnym zasilanie odbiorców zlokalizowanych na terenie Gminy Nędza odbywa się na średnim napięciu 15 kV i 20 kV liniami

napowietrznymi i kablowymi oraz sieciami niskiego napięcia, zasilanymi ze stacji elektroenergetycznych WN/SN:

a) 110/15 kV Kuźnia Raciborska (KUR), zlokalizowana na terenie gminy Kuźnia Raciborska. Ponadto  przez teren gminy Nędza przechodzą  napowietrzne linie

elektroenregtyczne 110 kV, będące własnością i w eksploatacji TAURON Dystrybucja S.A. Oddział w Gliwicach, relacji Kuźnia Raciborska – Rydułtowy. Przez sołectwa

gminy Nędza przebiega również rurociąg gazowy, który zasila przedsiębiorców oraz mieszkańców gminy Kuźnia Raciborska.

        Ad. 3.  W zakresie wskazanym w pkt. 2;

        Ad. 4. W naszej ocenie wymagają uzgodnień wszystkie elementy infrastruktury związane z ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe które przebiegają przez Gminę

Nędza.;

        Ad. 5. Gmina Nędza wyraża wolę współpracy z Gminą Kuźnia Raciborska w zakresie zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe.

       Ad. 6. Dotychczas nie podjęto takiej współpracy.

       Ad. 7. Dotychczas nie podjęto takiej współpracy;

       Ad. 8. W zakresie wymaganym prawem przy realizacji przedsięwzięć.

       Agnieszka Kania

a)

--

Agnieszka Kania
Kierownik Referatu pozyskiwania funduszy i rozwoju gminy

t. 32 66 60 486  
w. nedza.pl e. agnieszka.kania@nedza.pl
a. ul. Jana III Sobieskiego 5, 47-440 Nędza

Informacja o przetwarzaniu danych osobowych:

1.Administratorem Państwa danych osobowych jest Wójt Gminy Nędza, ul. Jana III Sobieskiego 5,47-440 Nędza.

2.W sprawach związanych z Państwa danymi osobowymi proszę kontaktować się z wyznaczonym przez Administratora, Inspektorem Ochrony Danych, e-mail:

daneosobowe@nedza.pl

3.Prosimy o zapoznanie się z całą treścią informacji o przetwarzaniu danych osobowych w Urzędzie Gminy Nędza na stronie Urzędu: www.nedza.pl
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 WÓJT GMINY PILCHOWICE 
 

 
REFERAT OCHRONY ŚRODOWISKA TEL.32 332 71 57 

OS.604.40.2024 Pilchowice, dnia 22.05.2024 r. 

 

 

XOOG Klastry Energi P.S.A. 

ul. Powstańców śląskich 1 

43-190 Mikołów 

 

 

W odpowiedzi na wniosek o udostępnienie informacji z dnia 13.05.2024 (wpływ do tut. Urzędu 

dnia 16.05.2024 r.) informuję co następuje: 

1. Gmina posiada Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. 

2. System gazowniczy całego obszaru Gminy Pilchowice, jak i gmin ościennych (na których dostępna 

jest sieć gazowa) związany jest z przedsiębiorstwem Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o., która 

zajmuje się dystrybucją paliwa gazowego do odbiorców. System ten ma charakter aglomeracyjny 

przez co powiązany jest z obszarem Gminy Pilchowice jaki z gminami ościennymi. Rozbudowany 

system dystrybucyjny oparty o sieci wysokiego, średniego i niskiego ciśnienia, a także stacje 

redukcyjne, z uwagi na swój charakter, wymaga występowania powiązań pomiędzy gminami 

ościennymi. Jednakże powiązania te są zależne od przedsiębiorstwa energetycznego, które ponadto 

planuje i realizuje inwestycje mające na celu rozwój tego systemu. Współpraca z innymi gminami 

w zakresie systemu gazowniczego realizowana jest przez Polską Spółkę Gazownictwa (w zakresie 

sieci wysokiego, podwyższonego, średniego i niskiego ciśnienia), której ponadgminny charakter 

determinuje wzajemne powiązania między gminami oraz przez istniejące powiązania sieciowe. 

Powiązania między gminami w ramach systemu gazowniczego wymagać mogą w przyszłości 

współpracy między gminami w zakresie wykorzystania rezerw systemu do podłączenia nowych 

odbiorców i gazyfikacji nowych terenów. 

System elektroenergetyczny, podobnie jak i gazowniczy, stanowią część sieci przesyłowych na 

obszarze całego kraju, niezależnie od granic administracyjnych jednostek samorządu terytorialnego, 

stąd powiązania pomiędzy gminami ościennymi są przez gestorów sieci.    

Nadto na terenie Gminy Pilchowice nie ma sieci ciepłowniczej. 

3. Sieci energetyczne w sołectwie Stanica zasilane są ze stacji elektroenergetycznej WN/SN 

110/15kV Kuźnia Raciborska (KUR) zlokalizowanej w Gminie Kuźnia Raciborska. 

4. Nie są znane. 

5. Gmina Pilchowice jest otwarta na współpracę z ościennymi gminami w zakresie zaopatrzenia 

w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Nie mnie jednak zauważyć należy, iż powyższa 
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deklaracja cechuje się dużym stopniem ogólnikowości, zatem Gmina Pilchowice zastrzega sobie 

również prawo do wycofania się z przedmiotowej deklaracji w przypadku uznania, że planowane 

zamierzenie dotyczące zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe, nie przyniesie 

wymiernych efektów dla tut. Gminy tudzież przerasta możliwości finansowe Gminy.  

6. Nie była podejmowana współpraca w przedmiotowym temacie. 

7. Nie była podejmowana współpraca w przedmiotowym temacie. 

8. Nie podejmowano takiej współpracy. 

9. Sieci energetyczne oraz gazowe są własnością zewnętrznych przedsiębiorstw, w związku z czym 

wszelkie planowane przedsięwzięcia realizowane były przez gestorów sieci.   

 

 

       z up. Wójta 

 

 

Kierownik Referatu Ochrony Środowiska 

 

 

 

Otrzymują: 

1. adresat 

2. aa. 

Lucyna 
Kalisz

Elektronicznie 
podpisany przez 
Lucyna Kalisz 
Data: 2024.05.22 
10:30:24 +02'00'








